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I. ANALYTICKÁ ČASŤ

Inštitucionálny rámec rozvoja bývania 
Mestské zastupiteľstvo v Komárne prijatím „Plánu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Komárno“ (ďalej „PHSR“) v roku 2006 a schválením územného plánu mesta Komárno v roku 2005 sformulovalo do budúcnosti možnosti, spôsob a opatrenia na podporu ďalšieho rozvoja jednotlivých oblastí života obyvateľov mesta. Schválený PHSR sformuloval nasledovnú strategickú víziu svojho postoja „ Komárno – progresívne mesto, ktoré sa prioritne zameriava na potreby svojich obyvateľov, ako aj obyvateľov jeho regiónu a intenzívne podporuje trvalo udržateľný rozvoj v záujmovom priestore. Komárno bude priťahovať obyvateľov i návštevníkov svojou unikátnou polohou, históriou a priateľským prostredím pre život a podnikanie – bude mestom spokojných a sebavedomých ľudí. 
Program rozvoja bývania mesta Komárno je vypracovaný v súlade s PHSR na obdobie 2006 – 2013 a v zmysle § 4 ods. 3 písm. j) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: „Obec pri výkone samosprávy najmä obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu sídelných útvarov a zón, koncepciu rozvoja jednotlivých oblastí života obce, obstaráva a schvaľuje programy rozvoja bývania a spolupôsobí pri utváraní vhodných podmienok na bývanie v obci“. 
Potreba spracovania programu rozvoja bývania mesta Komárno vyplynula zo skutočnosti, že od 1.1.2010 bude nevyhnutnou prílohou pri podaní žiadosti o dotáciu na výstavbu nájomných bytov z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Spracovanie materiálu sleduje po obsahovej stránke usmernenie Metodického pokynu MVRR SR č. 4/2006 z 19. 5.2006 o programe rozvoja bývania obce a samosprávneho kraja.
Medzi hlavné dokumenty vyššej úrovne, ktoré riešia bytovú politiku patria:
· Koncepcia štátnej bytovej politiky do roku 2010 (schválená uznesením vlády SR č. 636/2005), ktorá je  základným východiskovým dokumentom pre vývojový proces v oblasti vytvárania plnohodnotného fungujúceho bytového trhu s cieľom koordinovať podporné opatrenia zo strany štátu v období rokov 2005 – 2010. Dokument predstavuje nevyhnutný nástroj na zabezpečenie základného cieľa, ktorým je vytvorenie trhového prostredia pre poskytovanie bývania umožňujúceho domácnostiam bývať v byte, ktorý zodpovedá nárokom na kvalitu bývania a príjmovej situácii, umožní mobilitu obyvateľstva a v rámci existujúceho fondu uspokojenie dopytu bez nadmerného tlaku na novú výstavbu.

· Program rozvoja bývania SR (schválený uznesením vlády SR č. 752/2006)

Základné princípy platné pre rozvoj bývania a obnovu bytového fondu sú navzájom prepojené a podporované súvisiacimi dokumentmi, ktoré vláda SR schválila v predchádzajúcom období:

· Koncepcia rozvoja bytovej politiky

· Dlhodobá koncepcia bývania pre marginalizované skupiny obyvateľstva a model jej financovania

· Koncepcia obnovy budov s dôrazom na obnovu bytového fondu
Pôsobnosť v oblasti rozvoja bývania

         Pri vytváraní podmienok pre rozvoj bývania pôsobia subjekty občan, štát, obce a súkromný sektor previazane, každý vo svojej pôsobnosti. V trhovom hospodárstve primárnu zodpovednosť za obstaranie vlastného bývania nesie občan. V tomto duchu pri riešení vlastného bývania musí zabezpečovať všetky činnosti a aktivity súvisiace s prípravou a realizovaním investície (napr. financovanie, pozemok, inžinierske siete, rokovania so zhotoviteľom stavby a pod.) a zároveň v plnom rozsahu riešiť všetky problémy súvisiace s užívaním bytu (zabezpečenie finančných zdrojov, správa a prevádzka, technické kontroly, opravy a pod.).
Aktérmi rozvoja bývania sú:

· Občania

· Verejný sektor (obec, región, štát, EÚ)

· Súkromný sektor (podnikatelia, správcovské organizácie, poskytovatelia služieb)

· Tretí sektor (neziskové organizácie, združenia)
            Pôsobnosť štátu je determinovaná najmä tvorbou potrebného legislatívneho rámca pre jednotlivé subjekty v sektore bývania a tvorbou nevyhnutných ekonomických nástrojov úverovej, subvenčnej a daňovej politiky.

            K úlohám štátu patrí najmä:

· podporovať rozvoj bývania vo vzťahu k hospodárskej, sociálnej a environmentálnej politike štátu ako jednu z priorít v štátnych stratégiách a koncepciách;

· vypracovávať koncepciu štátnej bytovej politiky;

· vyčleňovať objem finančných prostriedkov na rozvoj bývania, zodpovedajúci možnostiam štátneho rozpočtu v jednotlivých rokoch (podieľať sa na financovaní výstavby bytov vo verejnom nájomnom bytovom sektore, odstraňovaní systémových porúch bytových domov, revitalizácie mestských častí a technickej infraštruktúry podmieňujúcej výstavbu a užívanie nových bytov);

· vytvárať systém ekonomických nástrojov v oblasti dotačnej, úverovej a daňovej politiky, ktorý zabezpečí realizovanie zámerov koncepcie štátnej bytovej politiky;

· vytvárať právne prostredie stimulujúce rozvoj bývania a zabezpečovať úpravy tých právnych predpisov, ktoré pôsobia nesystémovo a vytvárajú bariéry pri rozvoji bývania;

· vytvárať vhodné podmienky pre účasť súkromného sektora a bankovníctva na všetkých aktivitách súvisiacich s rozvojom bývania a pre fungovanie kapitálového trhu;

· zabezpečovať databázu o situácii v bývaní a monitorovať potreby bývania na celoštátnej a regionálnej úrovni;

· vytvárať podmienky pre zvyšovanie výkonnosti ekonomiky, znižovanie nezamestnanosti a rast reálnych príjmov domácností ako základných predpokladov pre zlepšenie úrovne bývania, jeho dostupnosti pre obyvateľstvo a skracovanie časového obdobia potrebného pre získanie bytu.

            Pôsobnosť samosprávnych krajov je v koncepčnej, legislatívnej a vo výkonnej činnosti, ktorá vyplýva z ich úloh pri starostlivosti o všestranný rozvoj svojho územia a potreby svojich obyvateľov podľa zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov. Medzi základné úlohy pri napĺňaní poslania samosprávneho kraja patrí aj rozvoj bývania, ktorému je nevyhnutné venovať primeranú pozornosť. Z toho dôvodu je potrebné pôsobnosti samosprávneho kraja, uvedené v § 4 citovaného zákona doplniť o obstarávanie, schvaľovanie a aktualizovanie programov rozvoja bývania samosprávneho kraja a koordináciu činností spojených s výstavbou bytov, ubytovacích zariadení a zariadení sociálnych služieb pre skupiny obyvateľstva ohrozené sociálnym vylúčením a marginalizované skupiny obyvateľstva vo vyššom územnom celku.

            Pôsobnosť obcí je zameraná najmä na vytváranie priestorových podmienok v rámci územného rozvoja sídiel pre rozvoj bývania.

Zo strany obcí je potrebné najmä:

· zabezpečovať obstarávanie, schvaľovanie a aktualizovanie územnoplánovacej dokumentácie obcí a zón;

· spracovávať programy rozvoja bývania obce vrátane programov obnovy bytového fondu v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou ako aj programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce a vytvárať vhodné podmienky pre ich realizáciu;

· koordinovať s účastníkmi procesu rozvoja bývania zabezpečovanie pozemkov a výstavbu technickej infraštruktúry pre výstavbu bytov;

· vytvárať podmienky pre obnovu bytového fondu a revitalizáciu obytných zón a aktívne spolupôsobiť pri zvyšovaní povedomia obyvateľstva o zodpovednosti za stav a vzhľad bytového fondu;

· viesť databázu o stave bývania, bytového fondu a potrebe bytov v obci;

· pri rozvoji bývania zohľadňovať konkrétnu potrebu obyvateľstva zisťovanú na základe prieskumov o reálnom dopyte po bývaní v obci;

· skvalitňovať správu a hospodárenie s obecným bytovým fondom;

· vybudovať na obecných (mestských) úradoch najmä väčších miest odborné útvary, ktoré budú mať vo svojej pôsobnosti starostlivosť o rozvoj bývania a poskytovanie informácií a metodickej pomoci týkajúcej sa hospodárenia s bytovým fondom.

Problematiku rozvoja bývania upravujú nasledujúce dokumenty mesta:

1. Platná územnoplánovacia dokumentácia mesta – Územný plán mesta Komárno so zmenami a doplnkami (2005, zmeny ÚPN mesta 2007, 2008, 2009 ) a Územný plán zóny Alžbetin ostrov (2007),

2. Program sociálneho a hospodárskeho rozvoja mesta Komárno (2007) s doplnkom PHSR (2008),

3. Platná legislatíva mesta Komárno v oblasti bývania:

· VZN Mesta Komárno číslo 18/2003 o predaji bytov oprávneným osobám vo vlastníctve Mesta Komárno v znení VZN č. 12/2008,
· VZN Mesta Komárno číslo 19/2003 o premajímaní bytov vo vlastníctve Mesta Komárno v znení VZN č.1/2004, VZN č.11/2004, VZN č. 2/2005, VZN č.11/2005, VZN č. 13/2007, VZN č. 13/2008, VZN č. 4/2009 a VZN č. 16/2009(nadobúda účinnosť dňom 01.11.2009),
· VZN Mesta Komárno číslo 21/2003 o riešení neplatičstva v mestských bytoch v znení VZN č. 8/2005, VZN č. 16/2007 a VZN č. 14/2008,
· Zásady, ktorými sa stanovuje postup pri nakladaní s voľnými bytmi vo vlastníctve Mesta Komárno

· Zásady o pravidlách obchodnej verejnej súťaže pri prenájme a pri prevodoch vlastníctva nehnuteľného a hnuteľného majetku mesta Komárno.

            Súkromný sektor má dominantné postavenie pri zabezpečovaní činností spojených s rozvojom bývania a obnovou bytového fondu. Pôsobnosť súkromného sektoru je spojená najmä s poskytovaním služieb spojených s bývaním a jeho rozvojom a zabezpečovaním finančných zdrojov pre rozvojové aktivity v bývaní.

Z polohy súkromného sektoru a mimovládneho sektoru, t.j. všetkých účastníkov procesu rozvoja bývania mimo verejného sektoru (napr. inštitúcií finančného trhu, investorov, inžinierskych a projektových organizácií, stavebných firiem, obyvateľstva a iných subjektov ako nadácií, neziskových organizácií a pod.) je potrebné podieľať sa najmä na:

· financovaní rozvoja bývania;

· príprave pozemkov a ich zainvestovaní technickou infraštruktúrou;

· výstavbe bytov a spravovaní bytového fondu;

· poskytovaní ďalších služieb spojených s bývaním a jeho rozvojom;

· správnom užívaní, kvalitnej údržbe a potrebnej obnove bytového fondu, nakoľko súkromný sektor – obyvateľstvo je zároveň konečným užívateľom bytov tvoriacich bytový fond Slovenskej republiky.

 

Nástroje podpory rozvoja bývania
Podľa Koncepcie štátnej politiky sa zo štátneho rozpočtu budú vyčleňovať finančné prostriedky na:
- dotácie na obstarávanie nájomných bytov s limitovaným plošným a cenovým štandardom, určených na        bývanie sociálne slabších skupín obyvateľstva; 

- dotácie na výstavbu technickej infraštruktúry podmieňujúcej výstavbu a užívanie nových bytov; 

- dotácie na odstraňovanie porúch budov na bývanie; 

- transfer do Štátneho fondu rozvoja bývania, z ktorého prostriedkov bude podpora poskytovaná predovšetkým občanom s nižšími príjmami a na výstavbu nájomných bytov ako aj na obnovu bytových    domov; 

- štátnu prémiu k stavebnému sporeniu; 

- štátny príspevok na úhradu časti úrokov k hypotekárnym úverom; 

- realizáciu programu podpory rozvoja bytovej výstavby formou poskytovania bankových záruk za úvery na    

   výstavbu bytových domov. 

Na obdobie do roku 2010 je schválený Program štátnej podpory obnovy bytového fondu formou poskytovania bankových záruk za úvery, ktorý v praxi vykazuje svoje opodstatnenie, a preto je potrebné aj túto formu nepriamej podpory štátu zachovať na celé uvedené obdobie. 

Zo štátneho fondu rozvoja bývania (ŠFRB) sa bude podporovať výstavba bytov do vlastníctva v bytových a v rodinných domoch vo forme výhodných úverov. Výhodnejšie  podmienky čerpania úveru budú naďalej zachované pre úvery poskytované na výstavbu nájomných bytov, na účel kúpy novostavby bytu v bytovom dome a na účely obnovy bytového domu. ŠFRB zabezpečuje podporu bývania v prevažnej miere vo forme úveru, nenávratný príspevok poskytuje  iba špecifickej skupine žiadateľov . Na financovanie výstavby bytov do vlastníctva a výstavby rodinných domov môžu  domácnosti s príjmami nad stanovenú hranicu využívať okrem vlastných zdrojov ako doplnkový zdroj aj stavebné sporenie, hypotekárné úvery a iné produkty komerčných bánk.
Obnova existujúceho bytového fondu bude financovaná predovšetkým zo zdrojov vlastníkov bytov. Priama účasť štátu formou dotácií bude poskytovaná iba na odstránenie systémových porúch bytových domov, ktoré nezapríčinili užívatelia.

Program štátnej podpory obnovy bytového fondu formou poskytovania bankových záruk za úvery bol schválený uznesením vlády č. 1207/2004 a 414/2005 a poskytovanie bankových záruk  zabezpečuje Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s.

Program rozvoja bývania SR, schválený uznesením vlády č. 752/2006 upravuje poskytovanie dotácií na:

· obstarávanie nájomných bytov,

· prípravu územia a výstavbu technickej vybavenosti,

· odstraňovanie systémových porúch bytových domov.

Poskytovateľom dotácie je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR a dotácia sa financuje z prostriedkov štátneho rozpočtu. Rozsah, podmienky a spôsob poskytovania dotácií ustanovuje Výnos Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR zo 7.12.2006 č. V-1/2006 o poskytovaní dotácií na rozvoj bývania.
Štátne nástroje podpory bytového trhu:

1. Ekonomické nástroje

· Stavebné sporenie,

· Hypotekárne bankovníctvo,

· Štátný fond rozvoja bývania,

· Dotácie Programu rozvoja bývania SR

2. Legislatívne nástroje

· Nájomné

· Príspevky pre občanov na bývanie

· Občiansky zákonník
A.      Analýza súčasnej úrovne bývania

1. Zhodnotenie stavu bytového fondu

Analýza aktuálneho stavu bytového fondu a vývojových trendov vo viacerých ukazovateľoch má podstatný význam pre formulovanie lokálnej bytovej politiky. Týka sa stanovenia úloh pre novú výstavbu a pre údržbu, obnovu a modernizáciu existujúceho bytového fondu Stavebno-technické riešenie bytových objektov predurčuje možnosti meniť dispozičné riešenia bytov a skladbu bytov v dome. Zvyšovanie kvalitatívneho štandardu súvisí rovnako s nárastom plošného štandardu ako aj so zvyšovaním technického štandardu vybavenia bytov. Morálne zastarávanie bytového fondu voči nárokom na kvalitu bývania je rýchlejšie ako hranica technickej životnosti. Dopyt po bývaní sa v čase mení tak v nárokoch na kvalitu ako aj na veľkostný štandard, ktorý domácnosti považujú za primeraný vzhľadom na veľkosť domácnosti a jej príjmovú situáciu.

Nároky na primerané bývanie sa menia aj vo vzťahu k zmenám vo veľkosti domácnosti počas priebehu vývoja domácnosti – domácnosť môže začať primeraným bývaním pre jednočlennú domácnosť, založením rodiny a výchovou detí sa početnosť zvyšuje, odchodom dospelých detí a úmrtím jedného z členov pôvodnej domácnosti sa cyklus vracia do východiskového stavu. Tak isto sa mení aj príjmová situácia domácnosti, najhoršia je v období začiatku produktívneho veku a po odchode do dôchodku.

Nová výstavba je nástrojom postupného prispôsobovania ponuky na bytovom trhu na uspokojovanie dopytu. Potenciál novej výstavby pre novú kvalitu dopytu je však podstatne nižší ako možné zmeny vo využívaní existujúceho bytového fondu, preto pre vytváranie primeranej ponuky bytov je často podstatnejší existujúci bytový fond. Pohybom v rámci existujúceho bytového fondu je možné aj pri stagnácii novej výstavby riešiť mnoho problémov adekvátnej vybavenosti obyvateľstva bytmi bez nárokov na investície nielen do novej výstavby bytov ale aj na investície do technickej infraštruktúry nových lokalít pre bytovú výstavbu.

Podstatnými charakteristikami pre analýzu existujúceho bytového fondu sú:

· počet bytov, ich veková a kvalitatívna štruktúra,
· charakter zástavby  – rodinné  domy, bytové domy a pod.,
· stavebnotechnické a užívateľské parametre vo vzťahu k aktuálnym požiadavkám na bývanie a náklady na bývanie,
· využívanie bytového fondu vzhľadom na veľkosť a charakter domácností.

1.1 Kvantitatívne údaje o domovom a bytovom fonde
Trvale obývaným domom  sa rozumie  dom, v ktorom  je  aspoň   jeden trvale obývaný byt alebo je 

v ňom umiestnené zariadenie na hromadné ubytovanie osôb aspoň s jednou trvale bývajúcou osobou.  
Rodinný dom je budova určená predovšetkým na rodinné bývanie so samostatným vstupom             z verejnej komunikácie; môže mať najviac tri byty, dve nadzemné podlažia a podkrovie. Vlastníctvo nie je rozhodujúce. Patria sem aj nevyčlenené rekreačné chalupy, využívané na rekreáciu.

Za byt sa považuje obytná miestnosť alebo súbor obytných miestností s príslušenstvom, ktoré sú usporiadané do funkčného celku s vlastným uzavretím a sú určené na trvalé bývanie. 

Trvale obývaným bytom je byt, v ktorom je aspoň jedna osoba prihlásená na trvalý pobyt alebo užívateľ má v ňom dočasný pobyt z dôvodu zamestnania alebo štúdia. Za trvale obývané sa považujú aj byty, ktorých užívatelia sú dočasne neprítomní, hoci aj na dlhší čas.

Domový fond - porovnanie výsledkov SODB 2001 a SĽDB 1991

	Územie
	Domy spolu
	Trvale obývané domy

	
	
	spolu
	Z toho rodinné

	
	2001
	1991
	2001/1991
	2001
	1991
	2001/1991
	2001
	1991
	2001/1991

	Komárno
	4101
	3859
	106,3
	3728
	3559
	104,7
	2755
	2605
	105,8


Prameň: SODB 2001

Bytový fond podľa SOBD v roku 2001 tvorilo celkom 14 694 bytov, z toho v rodinných domoch 2 826 bytov. Od roku 1991 vzrástol bytový fond o 357 bytov, z toho v rodinných domoch o 151 bytov. Počet neobývaných bytov sa zvýšil, nakoľko počet neobývaných bytov podľa SOBD sa zvýšil z 839 v roku 1991 na 1080 v roku 2001.
Bytový fond - porovnanie výsledkov SODB 2001 a SĽDB 1991

	Územie
	Byty spolu
	Trvale obývané byty
	Neobývané byty spolu

	
	
	spolu
	z toho rodinných domoch
	

	
	2001
	1991
	2001/1991
	2001
	1991
	2001/1991
	2001
	1991
	2001/1991
	2001
	1991
	2001/1991

	Komárno
	14694
	14096
	104,2
	13614
	13257
	102,7
	2826
	2675
	105,6
	1080
	839
	116,3
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Údaje z tabuliek naznačujú, že v meste Komárno sa domový a  bytový fond zvyšuje, pričom sa zvyšuje aj počet trvale obývaných bytov. Počet neobývaných bytov v meste Komárno bol podľa SOBD 2001 vysoký 1080 bytov bolo neobývaných, z čoho 373 bolo v rodinných domoch a 604 v bytových domoch. 24 neobývaných bytov bolo určených na rekreáciu. Neobývané byty predstavujú veľké rezervy na skvalitnenie bývania, rozšírenie bytov a vytváranie podmienok na dvojgeneračné bývanie. Veľká časť neobývaných bytov je určitou rezervou pre skvalitňovanie domového fondu.

Nárast neobývaných bytov v období medzi rokmi 1991-2001 vyjadruje situáciu, keď najmä byty v rodinných domoch v mestských častiach sa začínajú využívať len ako rekreačné, t.j. na prechodný pobyt a na situáciu, keď neusporiadanie vlastníckych vzťahov z titulu reštitúcie znemožňuje ich využívanie na bývanie.
      V meste Komárno v domovom a bytovom fonde v rokoch 1991-2001 bol zaznamenaný nárast. Počet domov sa od sčítania obyvateľov, bytov a domov (SOBD) od roku 1991 do SOBD v roku 2001 zvýšil o 242 bytov a za posledných 5 rokov od roku 2003 do konca roku 2008 podľa vydaných kolaudačných rozhodnutí sa zvýšil o 415 bytov, z toho o 175 v rodinných domoch. Z uvedeného vyplýva výraznejší nárast počtu  bytov oproti predchádzajúcim rokom.
Retrospektívny vývoj  bytového fondu a počtu obyvateľov v meste Komárno  
rok
Trvale obývané
Počet
Index vývoja


byty
obyvateľov
Byt. fondu 
Obyvateľov

1970
8 426
28 376
100,0
100,0

1980
10 569
32 520
125,4
114,6

1991
13 257
37 346
157,3
131,6

2001
13 614
37 366
161,6
131,7

Počet trvale obývaných bytov sa zvyšuje väčšou intenzitou ako počet obyvateľov. Kým počet trvale obývaných bytov sa zvýšil v sledovanom období r. 1970-2001 o 61,6%,  počet obyvateľov za to isté obdobie len o 31,7%. Táto skutočnosť sa prejavila v znížení obývanosti bytov nasledovne:

Porovnanie obývanosti bytov (počet obyvateľov na 1 byt)
rok
mesto Komárno
Okres
SR

1970
3,37
3,65
3,95

1980
3,08
3,31
3,53

1991
2,82
3,01
3,26

2001
2,74
3,00
3,23
	územie
	Neobývané byty podľa dôvodu neobývanosti

	
	spolu
	Zmena užívateľa
	Určený na rekreáciu
	Uvoľnený na prestavbu
	Nespôsobilý na prestavbu
	Nespôsobilý na bývanie
	V pozostalostnom alebo súdnom konaní
	Z iných dôvodov

	Okres Komárno
	4119
	449
	230
	247
	748
	47
	231
	2167

	Komárno
	976
	104
	24
	59
	127
	8
	58
	596
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Najvyšší podiel neobývaných bytov je z iných  dôvodov, nespôsobilosťou na prestavbu a z dôvodu  zmeny užívateľa.
Počet bytov podľa druhu vlastníctva

	Počet
	Rodinné domy
	Bytové domy
	Ostatné budovy
	Domový fond spolu

	Domy spolu
	3072
	911
	118
	4101

	Trvale obývané domy
	2755
	910
	63
	3728

	Vlastníctvo

	Štátu 
	20
	48
	20
	88

	Bytového družstva
	0
	99
	0
	99

	Obce
	36
	36
	2
	74

	Fyzickej osoby
	2616
	113
	17
	2746

	Právnickej osoby
	7
	6
	6
	19

	ostatné
	76
	608
	18
	702

	Byty spolu
	3199
	11243
	252
	14694

	Trvale obývané byty
	2826
	10639
	149
	13614

	Z toho družstevné 
	0
	1479
	0
	1479

	Byty vo vlastníctve občana v bytovom dome
	0
	6922
	0
	6922

	Neobývané domy
	373
	604
	103
	1080
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Najvyšší podiel bytov čo sa týka vlastníctva tvoria podľa SOBD 2001 byty vo vlastníctve občana v bytovom dome v počte 6 922 bytov a byty v rodinných domoch  v počte  2 616 bytov.
Počet bytov, na ktoré boli vydané stavebné povolenia a kolaudačné rozhodnutia v meste Komárno za roky 2003 – 2008

	Rok
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	Stavebné povolenie
	24
	29
	9
	28
	32
	35

	Kolaudačné rozhodnutia
	24
	53
	27
	20
	22
	29


Stavebné bytové družstvo spravovalo k 31.12.2008 -  4 779 bytov 
Alternatíva s.r.o. spravovala k 31.12.2008 -  4 580 bytov.
(Údaje sú získané od jednotlivých správcov bytov).
Od roku 2001-2008 bol nárast v počte 240 nových mestských bytov.

Špeciálne formy bývania:

V rámci obyvateľstva mesta Komárno sú skupiny osôb so špecifickými nárokmi na bývanie, sú dané  buď sociálnymi podmienkami (zapríčiňuje nedostatočný príjem), fyzickým stavom (telesným, alebo psychickým stavom), alebo neschopnosťou sa prispôsobiť prostrediu. 
 V súčasnosti mesto Komárno disponuje s nasledovnými kapacitami ubytovania pre špeciálne formy bývania:

- Zariadenie s opatrovateľskou službou  – 96 jednoizbovch bytov pre starobných a invalidných dôchodcov
- Útulok pre bezdomovcov
1.2. kvalitatívna stránka bytového fondu

Kategórie bytov

I.  kategória - patria sem byty s ústredným, diaľkovým alebo etážovým kúrením a úplným základným       príslušenstvom

II.  kategória - patria sem byty s vyššie uvedeným vykurovaním, bez vlastného základného príslušenstva, alebo byty s vlastným základným príslušenstvom, bez vyššie uvedeného vykurovania

III. kategória - patria sem byty bez vyššie uvedeného vykurovania, iba s kúpeľňou alebo iba so  splachovacím záchodom

IV. kategória - patria sem byty bez vyššie uvedeného vykurovania, bez základného alebo iba s neúplným základným príslušenstvom
Charakteristika bytového fondu podľa kategórie bytov (%)

	Územie
	Kategórie bytov

	
	I. kategória
	II. kategória
	III. kategória
	IV. kategória

	Komárno
	88,6
	8,3
	0,6
	2,4

	Slovensko
	77,8
	11,8
	2,9
	7,5
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Bytový fond mesta má dobrý štandard vybavenosti v porovnaní s celoštátnymi údajmi: 88,6% bytového fondu patrí do 1. kategórie (do najvyššej kategórie), 8,3% bytov do 2. kategórie, 0,6% bytov do 3. kategórie, kým 2,4% bytov do 4. kategórie (na úrovni Slovenska diferenciácia predchádzajúcich ukazovateľov je nasledovná: 77,8%, 11,8%, 2,9% a 7,5%).

1.2.1. veková skladba
Veková štruktúra trvale obývaných bytov

Trvalo obývané domy v meste Komárno vykazujú priaznivú vekovú štruktúru. Priemerný vek domového fondu je 35 rokov (celoslovenský priemer je 38 rokov).Od veku bytov čiastočne závisia aj všetky ostatné charakteristiky, počínajúc veľkosťou až po ich technické vybavenie.

                                                      Veková štruktúra domového fondu
	Počet


	Rodinné

domy
	Bytové

domy
	Ostatné

budovy
	Domový fond

spolu

	Priemerný vek domu
	35
	34
	42
	35
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Trvale obývané byty podľa druhu budovy, podľa obdobia výstavby

	Obdobie výstavby


	Druh budovy

	
	Rodinné

domy
	Bytové

domy
	Ostatné

budovy
	Domový fond

spolu

	  - 1899 a nezistené
	158
	217
	21
	396

	   1900 - 1919
	83
	74
	3
	160

	   1920 - 1945
	320
	49
	5
	374

	   1946 - 1970
	990
	3682
	86
	4758

	   1971 - 1980
	566
	3365
	7
	3938

	   1981 - 1990
	342
	2789
	8
	3139

	   1991 - 2001
	367
	463
	19
	849

	   spolu
	2826
	10639
	149
	13614

	   %
	20.8
	78.1
	1.1
	100.0

	 Úhrn - z toho 1996 - 2001
	191
	9
	19
	219
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Najväčší nárast domového fondu v bytových domoch nastal v rokoch 1946 – 1990 formou komplexnej bytovej výstavby a nárast rodinných domov hlavne v rokoch 1946 – 1970, ktorý bol získaný hlavne z dôvodu novej výstavby po povodni v roku 1965. 

Veľkosť bytov podľa izbovitosti, obytnej a podlahovej plochy,
	
	Trvale obývané byty podľa počtu izieb

	
	1 izba
	2 izby
	3izby
	4izby

(u SR a viac)
	5 a viac izieb
	spolu

	Komárno
	1685
	3419
	6208
	1417
	885
	13614

	%
	12,3
	25,2
	45,6
	10,4
	6,5
	100

	SR%
	7,4
	19,7
	41,4
	17,1
	14,5
	100
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V skladbe bytového fondu mesta Komárno podľa izbovitosti jasne dominujú trojizbové byty, ktoré dosahujú takmer polovicu – 45,6% z celkových trvalo obývaných bytov. Uvedený podiel presahuje celoslovenský podiel, ktorý je 41,4%.
Porovnanie kvalitatívnych ukazovateľov

	  
	Domový fond spolu
	Z toho roku 2001

	
	2001
	SR 2001
	Rodinné

domy
	Bytové domy
	Ostatné budovy

	Obytná plocha bytov v m²
	635111 
	
	206102
	422438
	6571

	Celková plocha bytov v m²
	972178
	
	322087
	640097
	9994

	Priemerný počet:
	
	
	
	
	

	          -m² obytnej plochy na 1 byt
	46,7
	
	72,9
	39,7
	44,1

	          -m² celkovej plochy na 1 byt
	71,4
	83,9
	114
	60,2
	67,1

	          -m² obytnej plochy na 1 osobu
	17,2
	17,5
	25,6
	14,9
	25,6

	          -obytných miestností na 1 byt
	2,79
	3,2
	3,78
	2,53
	2,28

	Počet osôb na 1: byt
	2,71
	3,2
	2,89
	2,67
	1,72

	           Obytné miestnosti
	0,97
	1,0
	0,76
	1,06
	0,76
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Počet osôb na 1 obytnú miestnosť 0,97 je v porovnaní so SR nepatrne nižší (1,0). 

Priemerná veľkosť obytnej plochy v m² na 1 osobu je mierne nad celoštátnym priemerom, v meste Komárno na jednu osobu pripadne obytná plocha 17,2 m² (celoštátny priemer je 17 m²). Priemerný počet obytných miestností na 1 byt je 2,79 (celoštátny priemer je 3,21). Priemerný počet osôb na obytné miestnosti je 0,97 (celoštátny priemer je 0,99).

Porovnanie údajov z rodinných a bytových domov dokazuje, že napriek vyrovnanému objemu celkovej obytnej plochy bytového fondu v rodinných a bytových domoch, dosahujú byty v obytných domoch nepomerne vyšší podiel plochy v prospech obytnej časti oproti rodinným domom. Rodinné domy poskytujú väčší plošný štandard pre nebytové priestory bytu (skladovacie a úložné plochy, chodby, kúpeľne a pod.)
1.2.3.  technické vybavenie bytov (spôsob vykurovania, vybavenosť
           hygienickými zariadeniami, napojenie na plyn, el. energiu, verejný   

           vodovod, spôsob odkanalizovania)
Technické vybavenie bytov predstavuje spôsob vykurovania, vybavenosť hygienickými zariadeniami, napojenie na plyn, el. energiu, verejný vodovod, spôsob odkanalizovania a ďalšie napojenie na inžinierske siete.
	Vybavenie trvale obývaných bytov

	
	Počet bytov spolu
	Plyn zo siete
	Vodovod v byte
	Vodovod mimo bytu
	Bez vodovodu
	nezistené
	Kanalizačná prípojka na kanalizač. sieť
	Septik

(žumpa)
	Splachovací záchod
	Kúpeľňa alebo sprchovací kút

	byty
	13614
	12317
	13303
	67
	47
	197
	12550
	865
	13192
	13257

	osoby v byte
	36845
	33931
	36053
	165
	113
	514
	33656
	2699
	35705
	35893
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Mesto Komárno má 20,84% trvale obývaných bytov s ústredným kúrením lokálnym a 63,9% bytov má ústredné kúrenie diaľkové. Z hľadiska ochrany životného prostredia má veľký význam použité palivo. V meste Komárno je plynofikácia na dobrej úrovni, väčšina bytov je vykurovaná plynom, len malá časť na pevné palivo a to hlavne v okrajových mestských častiach.
	Spôsob vykurovania trvale obývaných bytov

	
	Ústredné kúrenie diaľkové
	Ústredné kúrenie lokálne
	Etážové kúrenie
	Kachle
	iné
	spolu

	
	
	spolu
	na pevné palivo
	na plyn
	elektrické
	na pevné palivo
	na plyn
	ostatné
	na pevné palivo
	elektrické
	plynové
	ostatné
	
	

	byty
	8697
	2837
	74
	2610
	65
	16
	718
	25
	240
	4
	541
	12
	524
	13614

	osoby v byte
	23005
	8203
	246
	7506
	194
	53
	1907
	71
	800
	14
	1370
	43
	1379
	36845
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Technické vybavenie bytového fondu je na dobrej úrovni, väčšina bytov je napojených na plyn - 91,97% a zabezpečenie odkanalizovania bytov je 92,18%. Vybavenosť bytov telefónnou linkou od Slovak Telecom a.s. bola 71,4%-ná (celoslovenský priemer bol 70%). Z toho vyplýva že mesto Komárno dosahuje lepšie parametre technického vybavenia bytov oproti priemeru v SR.
1.2.4. Materiál obvodových a nosných múrov
Prevažujúcim materiálom u rodinných domov je tehla, u bytových domov prevažujú panelové konštrukčné systémy.
	Počet

 
	Rodinné

domy
	Bytové

domy
	Ostatné

budovy
	Domový fond

spolu

	  Domov spolu
	3072
	  911
	118
	   4101

	Bytov spolu
	3199
	  11243
	252
	   14694

	   Materiál nosných múrov: kameň, tehly
	2457
	3016
	119
	  5592

	                                            drevo
	  105
	      0
	   4
	     109

	                                            nepálené tehly
	    68
	      8
	    0
	      76

	                                            ostatné a nezistené
	  196
	7615
	  26
	  7837
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Materiálová skladba bytového fondu vrátane vekovej štruktúry bytového fondu vypovedá o nevyhnutnosti zaoberať sa obnovou bytového fondu, ktorá by mala byť zameraná predovšetkým na zníženie energetickej spotreby. Materiálové skladby stavebných konštrukcií rovnako u rodinných, ako aj bytových domov podľa doby výstavby nezodpovedajú súčasným normám o prestupe tepla. Veková skladba obývaných bytov poskytuje informáciu, že aj napriek tomu, že sa jedná z veľkej časti o novší bytový fond, 70% bytov v bytových a rodinných domoch nevyhnutne vyžaduje obnovu prípadne modernizáciu väčšiny stavebných prvkov a technických zariadení domov. Dôvodom je časovo prekročená hranica potrebnej cyklickej opravy alebo výmeny. V rámci investičnej výstavby sa u bytových domov sa uvažuje za potrebné 20 – 30 ročné cykly obnovy (nátery, zdravotno-technické inštalácie, plynové rozvody, elektroinštalácie, vykurovacie systémy, strojné vybavenia, vonkajšie mäkké omietky, zastrešenie a pod.) Okrem toho tento bytový fond nevyhovuje súčasným normám a trendom v spotrebe energií, preto si urýchlene vyžaduje  úpravy  za účelom zvýšenia energetickej hospodárnosti. Bytové  objekty podliehajú od 1. januára 2008 energetickej certifikácii podľa zákona č. 555/2005, ktorá zohľadní všetky realizované opatrenia na zníženie energetickej spotreby. Trvalo obývané domy vykazujú priaznivú vekovú štruktúru. 
1.2.5. údaje o počte zateplených bytov
Počty zateplených bytov

Údaje o počte zateplených bytov v meste Komárno nie sú k dispozícii, nakoľko nie sú štatisticky sledované. Informácie boli získané priamo od jednotlivých správcov bytov.  
Alternatíva s.r.o. eviduje k 31.12.2008  5 zateplených bytových domov s 214 bytmi. Počet čiastočne zateplených bytových domov je 6 s 312 bytmi s bočnými štítovými stenami a 3 bytové domy so 120 bytmi majú zateplené len strechy. 
Stavebné bytové družstvo Komárno eviduje k 31.012.2008 14 zateplených bytových domov a 17 čiastočne zateplených bytových domov. 
Byty v bytových domoch sú spravované v súlade so zákonom č. 182/1992 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších predpisov správcovskými spoločnosťami, bytovým družstvom a spoločenstvami vlastníkov bytov a nebytových priestorov. V meste Komárno  pôsobí cca 50 spoločenstiev vlastníkov bytov (SVB). 
Obrátili sme sa na jednotlivé SVB o poskytnutie údajov o počte zateplených bytov. Bolo z ich strany skonštatované, že by bolo aktuálne zateplenie všetkých obytných domov, ale z dôvodu nedostatku financií to nie je možné. Zatiaľ je zateplená len menšia časť budov a so zateplením ostatných sa uvažuje v nasledujúcich rokoch, keď budú vykonané aj potrebné stavebné úpravy. 
Na základe poskytnutých údajov od Spoločenstiev vlastníkov bytov je možné konštatovať, že v ich správe sú k.31.12.2008  4 zateplené bytové domy a 1 čiastočne zateplený bytový dom.
Je možné skonštatovať, že bytový fond v meste Komárno  v rámci objektívnych ukazovateľov kvality bývania vykazuje uspokojujúcu úroveň. Subjektívne aj objektívne zmeny v hodnotení kvality sa budú v ďalšom období spájať s ekonomickým rozvojom, ktorý poskytne občanom finančné možnosti na zvyšovanie kvalitatívneho štandardu bývania.

2. Zhodnotenie využívania bytového fondu
2.1. porovnanie izbovitosti bytov s počtom osôb užívajúcich byt, 
	Počet

 
	Rodinné

domy
	Bytové

domy
	Ostatné

budovy
	Domový fond

spolu

	Domov spolu
	3072
	911
	118
	4101

	  Trvale obývaných domov
	2755
	910
	63
	3728

	   v %
	73.9
	24.4
	1.7
	100

	 Bytov spolu
	3199
	11243
	252
	14694

	   v tom: trvale obývané
	2826
	10639
	149
	13614

	              v %
	20.8
	78.1
	1.1
	100

	   Veľkosť bytu:  1 obytná miestnosť
	58
	1558
	69
	1685

	                           2 izby
	356
	3041
	22
	3419

	                           3 izby
	942
	5241
	25
	6208

	                           4 izby
	731
	665
	21
	1417

	                           5+ izieb
	739
	134
	12
	885

	 Bývajúcich osôb
	8165
	28423
	257
	36845

	 Počet osôb na 1:  byt
	2.89
	2.67
	1.72
	2.71

	                              obytné miestnosti
	0.76
	1.06
	0.76
	0.97

	                              CD
	2.37
	2.35
	2.47
	2.36

	                              HD
	2.5
	2.42
	2.5
	2.44


           Prameň: SODB 2001

Podľa SODB 2001 v meste Komárno bolo evidovaných 4 101 domov spolu, z toho 3 728 trvale obývaných. Počet všetkých evidovaných bytov bol 14 694, z toho bolo 13 614 trvale obývaných. Z porovnania izbovitosti vyplýva,  že najväčší počet je z trojizbových bytov v počte 6 208. A najnižší počet je z 5 a viac izbových bytov v počte 885. V rodinných domoch je tiež najvyšší počet s troma izbami 942 a najnižší je počet  rodinných domov s jednou obytnou miestnosťou v počte 58. 

	Spoločenstvá spravujúce byty 
	počet bytov
	izbovitosť
	obývanosť bytov
	počet býva-júcich
	zateplenie

	 
	 
	garsonka
	1 izba
	2 izby
	3 izby
	4 izby
	5 izieb
	garzonka+1 izba
	2 izby
	3 izby
	4 izby
	5 izieb
	 
	zateplené
	nezate-plené
	čiastočne zateplené

	Stavebné bytové družstvo
	4779 bytov,              146 domov
	 
	770
	893
	3021
	138
	2
	1042
	1992
	9802
	320
	 
	13156 
	14
	17
	 

	Alternatíva s.r.o.
	4580 b.j.
	182
	631
	1805
	1788
	174
	 
	1134
	3681
	4773
	504
	 
	10092
	5
	6
	3


Zdroj: údaje od SBD, Alternatíva s.r o k dňu 31.12.2008 

Poznámka: údaje nie sú úplné, nakoľko neposkytli všetky SVB aktuálne údaje
2.2. porovnanie počtu bytov s počtom domácností a zbilancovanie prebytku, resp.

nedostatku bytov,
Údaje zo SODB v roku 2001 ukazujú, že využívanie jednotlivých veľkostných skupín bytov bývajúcimi osobami nie je primerané, že existuje na jednej strane preľudnenosť niektorých skupín bytov, na druhej strane boli byty s nízkym počtom bývajúcich.

Pri sčítaní ľudu v roku 2001 bolo v meste 16 005 cenzových domácností, 13 402 bytových domácností a 15 477 hospodáriacich domácností. Ich vzájomný pomer je 1,19 : 1 : 1,15. Táto vyváženosť svedčí o vysokej kultúre bývania a o vysokom ekonomickom stupni samostatnosti domácností. Malý rozdiel medzi troma uvedenými kategóriami domácností naznačuje, že v prevažnej väčšine býva v jednom byte jedna cenzová domácnosť. Vývoj počtu cenzových domácností ovplyvnil predovšetkým zvyšovanie životnej úrovne obyvateľstva.

Na celkovom počte cenzových domácností je podiel úplných domácností, v ktorých bývajú spolu obidvaja rodičia buď sami alebo so svojimi deťmi, 50,1%. Sú prevládajúcim typom domácností (celoslovenský priemer je 56,4%).

Neúplné domácnosti (kde jeden z rodičov chýba) tvoria 15,1% všetkých cenzových domácností, kým podiel jednotlivcov v rámci všetkých cenzových domácností je 32,9% (celoštátny podiel týchto domácností je 30,0%). V poslednom desaťročí došlo k nárastu počtu neúplných rodín, najmä v dôsledku stúpajúcej rozvodovosti, čo je nepriaznivým javom z hľadiska ďalšej reprodukcie populácie. 

Vybrané charakteristiky domácností podľa typu a počtu členov

	Domácnosti

 
	Domácnosti s počtom členov
	Domácnosti

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6+
	spolu

	 Bytové:

	    s 1 CD
	3057
	3064
	2487
	2412
	391
	93
	11504

	    s 2+ CD
	0
	261
	442
	505
	334
	356
	1898

	    spolu
	3057
	3325
	2929
	2917
	725
	449
	13402

	 Hospodáriace:

	    s 1 CD
	4842
	3891
	3042
	2670
	437
	123
	15005

	    s 2+ CD
	0
	64
	112
	140
	81
	75
	472

	    spolu
	4842
	3955
	3154
	2810
	518
	198
	15477

	 Cenzové:

	   úplné:

	     bez závislých detí
	0
	2496
	864
	446
	67
	14
	3887

	     so závislými deťmi
	0
	0
	1571
	2126
	341
	93
	4131

	     spolu
	0
	2496
	2435
	2572
	408
	107
	8018

	   neúplné:

	     bez závislých detí
	0
	657
	213
	47
	15
	9
	941

	     so závislými deťmi
	0
	827
	503
	110
	26
	13
	1479

	     spolu
	0
	1484
	716
	157
	41
	22
	2420

	   viacčlenné nerodinné
	0
	242
	39
	12
	4
	0
	297

	   jednotlivci:

	     vo vlastnom byte
	3610
	0
	0
	0
	0
	0
	3610

	     v inom byte
	1604
	0
	0
	0
	0
	0
	1604

	     podnájomníci
	56
	0
	0
	0
	0
	0
	56

	     spolu
	5270
	0
	0
	0
	0
	0
	5270

	   úhrn
	5270
	4222
	3190
	2741
	453
	129
	16005


                     Prameň: SODB 2001
2.3. zhodnotenie kvantitatívnej úrovne bývania v počte bytov na 1000 obyvateľov v sídle,

V čase SODB v roku 1991 bolo v meste Komárno 37 346 obyvateľov a 13 257 trvale obývaných bytov, v r.2001 bolo v meste 37 366 evidovaných  obyvateľov a 13 614 trvale obývaných bytov, čo znamená 364,3 bytov na 1 000 obyvateľov.
	
	Rok 1991
	2001
	2021

	Počet trvale obýv. bytov
	13 257
	13 614
	15 944

	Počet obyvateľov
	37 346
	37 366
	43 700

	Počet bytov na 1 000 obyvateľov
	355,0
	364,3
	364,8


Mesto Komárno má v porovnaní s Nitrianskym krajom vyšší počet bytov na 1 000 obyvateľov v porovnaní s rokmi 1991, aj 2001, nakoľko podľa posledného SODB bol počet bytov na 1000 obyvateľov v Nitrianskom kraji v roku 1991 332,4 a v roku 2001 333,3. 

2.4. zbilancovanie, ktorých bytov je prebytok a ktorých nedostatok.

Na základe poskytnutých údajov od správcov bytov Stavebného bytového družstva a Alternatívy s.r.o. spravujú spoločne 9 359 bytov s počtom obyvateľov 23 248. V ich správe je najvyšší počet 3 izbových bytov v počte 4 808, čo je 51, 38% zo všetkých spravovaných bytov a 2 izbových bytov, ktorých je 28,80%. Najmenší podiel tvoria  garsónky a 4 izbové byty.
	Spoločenstvá spravujúce byty 
	počet bytov
	izbovitosť
	obývanosť bytov
	počet býva-júcich
	Zateplenie domov

	 
	 
	garsonka
	1 izba
	2 izby
	3 izby
	4 izby
	5 izieb
	garzonka+1 izba
	2 izby
	3 izby
	4 izby
	Obývanosť
	 
	zateplené
	nezate-plené
	čiastočne zateplené

	Stavebné bytové družstvo
	4779 bytov,              
	 
	770
	893
	3021
	138
	2
	1042
	1992
	9 802
	320
	
	13 156 
	14
	17
	 

	Alternatíva s.r.o.
	4580 b.j.
	182
	631
	1805
	1788
	174
	 
	1134
	3681
	4 773
	504
	
	10 092
	5
	6
	3

	Spolu
	9 359
	182
	1401
	2698
	4809
	312
	
	2176
	5673
	14575
	824
	2,48
	23 248
	
	
	


           Počet bývajúcich v bytoch spravovaných Alternatívou s.r.o. Komárno
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Počet bývajúcich v bytoch spravovaných SBD Komárno


Je možné skonštatovať, že podľa dopytu v realitných kanceláriách, je najvyšší záujem v meste Komárno o 1 a 2 izbové byty vzhľadom na nižšiu finančnú dostupnosť a nižšie finančné zaťaženie spojené s užívaním bytu. 
Mestský úrad v Komárne v rámci  podaných žiadostí registruje  záujem aj o byty vyššej kategórie. 
B. Demografický vývoj a prognóza
Podľa v súčasnosti platného administratívneho členenia je mesto Komárno rozdelené na 11 mestských častí. Najväčšia časť obyvateľstva bývala v mestskej časti Komárno - 34 138 obyvateľov, t.j. 91,36% všetkých obyvateľov Komárna
 Rozloženie počtu obyvateľstva v miestnych častiach mesta Komárno SODB 2001
	Územie
	Počet obyv.
	Percentuálny podiel (%)

	Čerhát
	73
	0.20

	Ďulov Dvor
	382
	1.02

	Hadovce
	283
	0.76

	Kava
	115
	0.31

	Komárno
	34138
	91.36

	Lándor
	342
	0.92

	Malá Iža
	64
	0.17

	Nová Osada
	69
	0.18

	Nová Stráž
	1769
	4.73

	Pavol
	74
	0.20

	Veľký Harčáš
	57
	0.15

	MESTO KOMÁRNO
	37366
	100.00


                                    Prameň: ÚPN mesta Komárno, 2001
Rozvoj bývania sa v zásade nepriamo považuje za funkciu stavu a rozvoja hospodárskych aktivít obce, pričom rozvoj bývania je v priamej závislosti so stavom a zmenami kvantitatívnych a kvalitatívnych stránok užívateľov bývania - obyvateľstva a miestnych podmienok. Z pohľadu obyvateľstva ako užívateľov bytov, rozhodujúce ich charakteristiky sleduje demografia. 
1. Demografický vývoj obyvateľstva
Obyvateľstvo nemožno považovať za statický element, ale naopak vyznačuje sa silnou dynamikou jeho počtu, štruktúry, priestorového rozloženia a ďalších znakov. Logickým a nevyhnutným dôsledkom transformačných pohybov v politickej a ekonomickej sfére slovenskej spoločnosti po roku 1989 sú aj posuny v demografickom vývoji.
Demografický vývoj sa z štatisticky sledovaných informácií dá pre jednotlivé obce analyzovať len v časových intervaloch daných Sčítaním obyvateľstva, bytov a domov (SOBD) a len v kategórii trvale bývajúce obyvateľstvo. Z hľadiska úvah o politike pre bývanie je to značná komplikácia, pretože bývajúce obyvateľstvo môže byť niekde početnejšie, v iných lokalitách naopak menej početné. Bývajúcich s prechodným pobytom nie je možné zistiť, nakoľko sa nedodržuje zákon o hlásení pobytu obyvateľstva. Z uvedeného dôvodu je možné pracovať len s odhadmi.
1.1.počet obyvateľov, veková štruktúra, migrácia
Základné pojmy

Jedným zo základných faktorov charakterizujúcich akúkoľvek priestorovú jednotku je obyvateľstvo. Základom pre stanovenie potenciálneho  trendu  vývoja   počtu obyvateľov je doterajší  vývoj a súčasný stav 
obyvateľstva, jeho prirodzený a mechanický pohyb. Celkový pohyb obyvateľstva je výsledkom prirodzeného a migračného pohybu. 

Prirodzený pohyb určujú populačné procesy súvisiace s rozmnožovaním a odumieraním obyvateľstva (pôrodnosť a úmrtnosť). Ukazovateľ prirodzený prírastok je rozdiel medzi živonarodenými a zomrelými.

Mechanický pohyb (migrácia) zahŕňa všetky priestorové zmeny a presuny obyvateľstva. Rozoznávajú sa štyri typy – migrácia, dochádzka a odchádzka za zamestnaním, dočasné zmeny pobytu, nepravidelné dočasné pohyby obyvateľstva. Najvýznamnejší vplyv na potreby bývania má migrácia, perspektívne aj dochádzka a odchádzka za zamestnaním. Základným ukazovateľom migrácie je objem migrácie (súčet imigrantov a emigrantov) a migračné saldo (rozdiel imigrantov a emigrantov). 
Do roku 2001 počet obyvateľov mesta Komárno postupne rástol, vtedy dosiahol maximálnu úroveň 37 366 obyvateľov. Najnižšiu hodnotu dosiahol počet obyvateľov 36 473 v roku 2005. V rokoch 2005 – 2006 zaznamenalo mesto mierny prirodzený prírastok obyvateľov (v roku 2005 – 295 narodených a v roku 2006 - 309 narodených). Ale v rokoch 2007 – 2008  počet narodených detí vykazuje mierne klesajúcu tendenciu(v roku 2007 – 330 narodených a v roku 2008 – 292 narodených). Takže záporné saldo prírastku dáva predpoklad mierneho poklesu v počte obyvateľov. V období siedmich  rokov 2001-2008 došlo k poklesu počtu obyvateľstva mesta Komárno o 893 obyvateľov. Podľa údajov MsÚ malo mesto Komárno k 31.12.2008 35 099 obyvateľov.

                                                Vývoj počtu obyvateľov v meste
	Rok
	Počet obyv. mesta Komárno

	1950
	18 890

	1970
	28 376

	1981
	32 520

	1991
	37 346

	2001
	37 366

	2002
	37 223

	2003
	36 975

	2004
	36 667

	2005
	36 473 

	2008
	35 099


Prameň: Mestský úrad Komárno, 2008
Poznámka: 1950-2001 údaje zo SODB, 
2002-2005 údaje k 1.1. príslušného roku
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Vývoj počtu obyvateľov mesta v priebehu uplynulých 50 rokov charakterizoval postupný rast až do konca minulého desaťročia, pričom ten nárast bol najdynamickejší v období 1950-1989. Po roku 1990 tempo rastu počtu obyvateľstva sa spomalilo – čo bol na jednej strane dôsledok výrazného zníženia natality a zvýšenia mortality obyvateľstva, na druhej strane zastavenia migračného prírastku obyvateľstva.  Pri SODB k 26.5.2001 malo mesto Komárno 37 366 trvale bývajúcich obyvateľov,  k 31.12.2008 bolo v meste Komárno evidovaných 35 099 obyvateľov s trvalým pobytom. Tento úbytok sa pripisuje nízkej pôrodnosti, vysokej úmrtnosti, ako aj sťahovaním obyvateľstva. 

Počet obyvateľov od roku  2004 - 2008
	
	Počet ob. s trvalým pobytom k sled.

obdobiu do 31.12.2008

	
	celkom
	Z toho

Ženy
	Muži

	2004
	36527
	19204
	17323

	2005
	36203
	19067
	17163

	2006
	35817
	18873
	16944

	2007
	35410
	18661
	16749

	2008
	35099
	18510
	16589


    Prameň: Mestský úrad Komárno, evidencia obyvateľstva 

Migrácia sťahovaním
Migrácia obyvateľstva je taký pohyb obyvateľstva, ktorý sa viaže na zmenu trvalého bydliska. Pri tomto pohybe vznikajú významné zmeny v priestorovom rozmiestnení pracovnej sily..

Počet obyvateľov v meste Komárno bol v posledných rokoch ovplyvňovaný predovšetkým migráciou (úbytok obyvateľstva sťahovaním). 
V období 1998-2004 sa do mesta prisťahovalo 2150 osôb, pričom v tom istom období sa z mesta odsťahovalo 3111 osôb. V rokoch 2004-2008 sa do mesta prisťahovalo 1451 osôb, pričom v tom istom období sa z mesta odsťahovalo 2448 osôb. 

Tieto údaje svedčia o  migračnom úbytku obyvateľstva, čo vyvolal hlavne odchod mladých ľudí do veľkých migračných centier Slovenska (napr. do Bratislavy) a mimo SR.   

V najbližších rokoch bude prvoradou úlohou mesta zastavenie migračného úbytku obyvateľstva oživením hospodárstva a skvalitnením podmienok bývania v meste.
 Vývoj počtu prisťahovaných do mesta v období 2004-2009
	Rok
	ženy + muži
	ženy
	muži

	2004
	-
	-
	-

	2005
	341
	198
	143

	2006
	382
	208
	174

	2007
	370
	207
	163

	2008
	358
	205
	153


    Prameň: Mestský úrad
Vývoj počtu odsťahovaných z mesta v období 2004-2009
	Rok
	ženy + muži
	ženy
	muži

	2004
	496
	255
	241

	2005
	478
	256
	222

	2006
	717
	373
	344

	2007
	704
	373
	331

	2008
	549
	300
	249


    Prameň: Mestský úrad
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 Prameň: Mestský úrad

Migrácia za prácou
Migrácia za prácou nie je sledovaná Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny za mesto Komárno, len za okres Komárno, z toho dôvodu je táto časť spracovaná za okres Komárno.
V roku 2006 v okrese Komárno pretrvávala nepriaznivá situácia na trhu práce. Táto situácia bola najostrejšie pociťovaná z dôvodu nedostatku vhodných príležitostí pracovného uplatnenia. Príčina tejto migrácie sa dá jednoducho vysvetliť – možnosť lepších pracovných podmienok v MR. Stav zamestnanosti spôsobenej cezhraničnou migráciou bol zaznamenaný na úrovni cca 6 500 osôb a ďalších cca 500 – 700 osôb, ktorí sú zamestnaní na knižku dočasného zamestnania.
Dôležitou zmenou bolo vytvorenie „druhotnej cezhraničnej migrácie“, ktorá zároveň vytvorila aj priestor na zamestnanosť zabezpečenú tuzemskými zamestnávateľmi. Ide o migrujúcich zamestnancov tuzemských agentúr dočasného zamestnávania, ktoré zabezpečujú prácu v zahraničí, najmä v priemyselných parkoch v blízkosti hraníc ale vzhľadom na dodržiavanie predpisov týkajúcich sa vysielania pracovníkov na výkon práce do cudziny – zabezpečujú zamestnanosť v rozmedzí 15-25 percent celkového stavu zamestnancov na území SR. Práve preto zlomovým obdobím v stave regionálneho rozsahu a štruktúry zamestnanosti možno označiť 2.polovicu roka 2006. Intenzívne sa vytvoril migračný kanál, cez ktorý občania z regiónu okresu Komárna hľadali a našli prácu v zahraničí.
V roku 2007 migračná vlna vznikla a  pretrvávala na juhu Slovenska, aj v regióne okresu Komárno, nakoľko práve prihraničná časť je úzko spätá s dobre naplánovanou a fungujúcou dopravnou infraštruktúrou v MR. V blízkosti vybudovanej diaľnice v priebehu niekoľkých rokov vznikli priemyselné parky, ktoré združili mnoho zamestnávateľov. Investori mali vytvorené rovnako priaznivé podmienky na realizáciu svojich projektov, ako i na zamestnanie cudzích štátnych občanov. Podobným spôsobom bol vybudovaný aj priemyselný park v Komárome, ktorý v roku 2007 zamestnával do 15 000 osôb. Z celkového počtu zamestnaných občanov SR v MR bolo ku koncu roka 2007 z okresu Komárno viac ako 6000 osôb. 

Priemyselný park v Komárome, ktorý podľa získaných štatistických údajov od Štátnej zamestnávateľskej služby Maďarskej republike k 1.10.2008 zamestnával 10 111 občanov SR. Avšak tento počet sa z dôvodu všeobecnej hospodárskej krízy ku koncu roka 2008 znížil a počet tu zamestnaných občanov SR sa pohyboval v rozpätí 9000 až 9500 osôb, z čoho sa odhadovaný počet  občanov z okresu Komárno pohyboval okolo 5000 osôb. 
Sociálno-ekonomický pohyb obyvateľstva

Táto mobilita zahŕňa presuny obyvateľstva medzi jednotlivými sociálnymi skupinami. Výsledkom tohto pohybu sú zmeny v štruktúre obyvateľstva podľa ekonomických a kultúrnych znakov.

Miera ekonomickej aktivity obyvateľov mesta Komárno je nad priemerom SR, v čase SODB 2001 až 53,0% populácie mesta bolo ekonomicky aktívnym, kým celoštátny priemer bol 51,1%. V čase SODB 2001 tvorili osoby na materskej dovolenke 3,8% z ekonomicky aktívnych osôb, kým 18,8% obyvateľstva mesta bolo nepracujúcimi dôchodcami. V čase SODB 2001 bolo v meste 4 889 nezamestnaných, čo predstavovalo až 24,7% ekonomicky aktívnych osôb. V období 2001-2005 však počet nezamestnaných výrazne klesol, miera evidovanej nezamestnanosti bola na úrovni okolo 6%. 
Obyvateľstvo mesta podľa stupňa ekonomickej aktivity a podľa pohlavia I.

	 

Pohlavie

 

 
	Osoby ekonomicky aktívne
	 

Nepracujúci

dôchodcovia

 
	 

Ostatní

nezávislí

 

	
	spolu


	v %


	z toho
	
	


	
	
	
	na materskej

dovolenke
	pracujúci

dôchodcovia
	vypomáhajúci

v rod. podniku
	nezamestnaní


	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 muži
	9916
	55.9
	5
	104
	8
	2534
	2554
	321

	 ženy
	9904
	50.5
	754
	167
	9
	2355
	4473
	209

	 spolu
	19820
	53
	759
	271
	17
	4889
	7027
	530


Prameň: SODB 2001

	Pohlavie


	Deti

a

žiaci ZŠ
	Žiaci a študenti

	
	
	spolu


	v tom

	
	
	
	z učilíšť (SOU)
	zo stredných škôl
	z vysokých škôl

	
	
	
	
	
	

	 muži
	3312
	1163
	194
	558
	411

	 ženy
	3145
	1152
	117
	648
	387

	 spolu
	6457
	2315
	311
	1206
	798


Prameň: SODB 2001

V čase SODB 2001 v meste bolo 6457 detí a žiakov ZŠ a 2315 študentov na stredných a vysokých školách. Podiel vysokoškolákov na celkovom počte obyvateľstva bol mierne nad celoštátnym priemerom: 2,1% obyvateľstva mesta navštevovalo vysokú školu (celoslovenský priemer bol len 1,9%).

Súčasnú zamestnanosť v meste (aj v jeho mikropriestore) ovplyvňuje proces privatizácie hospodárstva, stav a rozvoj malého a stredného podnikania, organizačné zmeny prebiehajúce u zamestnávateľov a odbytové ťažkosti zamestnávateľov.

Štruktúra obyvateľstva podľa význačných vekových skupín

	Územie
	Predproduktívny vek
	Produktívny vek
	Poproduktívny vek

	Mesto Komárno
	15,6
	65,3
	18,2

	Okres Komárno
	16,4
	62,6
	20,5

	Nitriansky kraj
	17,3
	62,4
	19,8

	Slovensko
	18,9
	62,3
	18,0


                      Prameň: SODB 2001

Rozloženie priemerného veku na rôznych regionálnych úrovniach

	Územie
	Muži
	Ženy
	Obyvateľstvo

	mesto Komárno
	35.7
	38.8
	37.4

	okres Komárno
	36.0
	39.6
	37.9

	Nitriansky kraj
	35.5
	39.1
	37.3

	SR
	34.5
	37.6
	36.1


                                 Prameň: SODB 2001

Pomery medzi predproduktívnou, produktívnou, a poproduktívnou skupinou obyvateľstva vypovedajú o miere perspektívnosti sídelnej populácie. Zo štruktúry obyvateľstva riešeného územia je podľa základných vekových skupín zrejmý pokračujúci pokles detskej zložky populácie ako dôsledok znižujúcej sa pôrodnosti. Podiel populácie v predproduktívnom (veková skupina 0-14), produktívnom (muži 15-59, ženy 15-54) a poproduktívnom (muži nad 60, ženy nad 55) veku na celkovej populácii mesta je nepriaznivejší ako celoštátny priemer. 
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Podľa priemerného veku obyvateľstva mesto vykazuje hodnoty, ktoré svedčia o silnej váhe obyvateľov v staršom produktívnom veku: priemerný vek obyvateľstva mesta je 37,4 rokov, kým celoštátny priemer tohto ukazovateľa je len 36,1 rokov. Je zaznamenaný vyšší index starnutia (pomer počtu obyvateľov nad 65 rokov ku počtu detí vo veku 0-14 rokov). Došlo aj k podstatnej zmene štruktúry obyvateľstva, pokles v kategórii detí 0-14 rokov a nárast v kategórii seniorov, kategória obyvateľov v produktívnom vzrástla v menšej miere.
Prirodzený pohyb obyvateľstva 
Hlavnými procesmi prirodzeného pohybu obyvateľstva je pôrodnosť (natalita) a úmrtnosť (mortalita) obyvateľstva. Tieto hlavné procesy, ktoré priamo vstupujú do bilancie pohybu obyvateľstva, ovplyvňuje mnoho biologických, historických a iných socioekonomických faktorov a procesov. Z ostatných populačných procesov sú to hlavne sobášnosť, rozvodovosť a potratovosť, ktoré síce priamo nevstupujú do bilancie prirodzeného pohybu, ale vo veľkej miere môžu ovplyvniť jeho dva základné procesy, najmä pôrodnosť.

Rozdiel medzi počtom živonarodených a zomretých za určitú časovú jednotku (zvyčajne je to rok) určuje prirodzený prírastok obyvateľov;. Podľa vzťahu medzi počtom narodených a počtom zomretých môže prirodzený prírastok obyvateľov nadobudnúť kladné hodnoty, ktoré indikujú rast obyvateľstva, alebo nadobúda záporné hodnoty, ktoré zasa poukazujú na prirodzený úbytok obyvateľstva. 
Za posledných 5 rokov, ako to ukazuje aj nasledovná tabuľka a graf bol v meste Komárno zaznamenaný prirodzený úbytok obyvateľov o 625. V každom roku od roku 2004 – 2008 bol prirodzený úbytok obyvateľstva, najvýraznejší bol v roku 2007 o 190 obyvateťov a najmiernejší v roku  2004 o 20 obyvateľov
	Rok
	Počet úmrtí
	Počet narodení
	Prirodzený prírastok +

Úbytok -

	2004
	742
	722
	- 20

	2005
	838
	698
	-140

	2006
	818
	711
	-107

	2007
	883
	693
	-190

	2008
	882
	714
	-168

	Spolu
	4163
	3538
	-625


Prameň: Matričný úrad
Prirodzený pohyb obyvateľstva
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1.2. vývoj počtu a veľkosti domácností
Počet, druh a veľkosť domácností ako špecifická charakteristika obyvateľstva (zisťujú sa len pri SOBD), sú významnou informáciou pre úvahy o dopyte po bývaní. Štatistika zisťuje informácie o troch druhoch domácností :

· cenzová domácnosť – tvoria ju osoby, ktoré bývajú v jednom byte na základe ich rodinných alebo iných vzťahov v rámci jednej hospodáriacej domácnosti. Je to základná jednotka, ktorá sa ďalej nedelí

· hospodáriaca domácnosť – tvoria ju osoby, ktoré bývajú spoločne v jednom byte a spoločne hradia prevažnú časť hlavných výdavkov domácnosti. Jedna hospodáriaca domácnosť sa môže skladať z jednej alebo viacerých cenzových domácností

· bytová domácnosť – tvoria ju osoby spoločne bývajúcich v jednom byte. Pre úvahy o vývoji dopytu po bývaní je základnou kategóriou cenzová domácnosť a chcené, resp. nútené spolužitie týchto domácností v jednom byte (vzťah cenzové a bytová domácnosť).

Hospodáriace a cenzové domácnosti
Vzťahy medzi osobami bývajúcimi v tom istom byte boli základom spracovania cenzových a spoločne hospodáriacich domácností.

Cenzovú domácnosť tvorili:  rodinné domácnosti, ktorých jadro tvorila:
úplná rodina - manželské dvojice (alebo spolužitie druha a družky) bez detí alebo s deťmi (bez ohľadu na ich vek, ak dospelé deti netvoria samostatnú cenzovú domácnosť);

neúplná rodina - jeden z rodičov aspoň s jedným dieťaťom (bez ohľadu na vek dieťaťa, ale so    zohľadnením spoločného hospodárenia);

ostatné domácnosti
a) viacčlenná nerodinná domácnosť, ktorú tvorili dve alebo viac osôb, príbuzných i nepríbuzných, hospodáriacich spoločne, ktoré však netvoria rodinnú domácnosť;

b) domácnosť jednotlivca - jediná fyzická osoba, ktorá bývala v byte buď sama alebo ak podnájomník alebo spoločne s ďalšou cenzovou domácnosťou, ale samostatne hospodári.
Miera vynúteného spolužitia je objektívne daná veľkostnou štruktúrou bytového fondu a to hlavne v bytových domoch. Vzhľadom na typizáciu platnú v dobe masovej výstavby v týchto domoch, chýbajú najmä jedno a dvojizbové byty, ktoré by vyhovovali ako: 
-   prechodné bývanie pre mladých jednotlivcov, ktorý sa chcú osamostatniť a majú na to príjmové podmienky 
-  trvalé bývanie pre seniorov, ktorí sú nútení prispôsobiť bývanie príjmu a sú schopní sa o seba postarať. Záverom možno konštatovať, že vývoj domácností sleduje celoslovenský trend, ktorý by mal podľa odborníkov naďalej pokračovať nastúpeným smerom. Miera chceného spolužitia domácností je relatívne vysoká a s presadzovaním nových trendov života mladej generácie bude s veľkou pravdepodobnosťou klesať. Preto vo výhľade treba počítať hlavne so samostatným bývaním pre jednotlivcov (pred založením rodiny a v seniorskom veku – index starnutia obyvateľstva rastie). Pre zníženie súčasného vynúteného spolužitia chýbajú v existujúcom bytovom fonde byty zodpovedajúce nárokom jednotlivcov na bývanie.
Vybrané charakteristiky domácností podľa typu a počtu členov

	Domácnosti

 
	Domácnosti s počtom členov
	Domácnosti

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6+
	spolu

	 Bytové:

	    s 1 CD
	3057
	3064
	2487
	2412
	391
	93
	11504

	    s 2+ CD
	0
	261
	442
	505
	334
	356
	1898

	    spolu
	3057
	3325
	2929
	2917
	725
	449
	13402

	 Hospodáriace:

	    s 1 CD
	4842
	3891
	3042
	2670
	437
	123
	15005

	    s 2+ CD
	0
	64
	112
	140
	81
	75
	472

	    spolu
	4842
	3955
	3154
	2810
	518
	198
	15477

	 Cenzové:

	   úplné:

	     bez závislých detí
	0
	2496
	864
	446
	67
	14
	3887

	     so závislými deťmi
	0
	0
	1571
	2126
	341
	93
	4131

	     spolu
	0
	2496
	2435
	2572
	408
	107
	8018

	   neúplné:

	     bez závislých detí
	0
	657
	213
	47
	15
	9
	941

	     so závislými deťmi
	0
	827
	503
	110
	26
	13
	1479

	     spolu
	0
	1484
	716
	157
	41
	22
	2420

	   viacčlenné nerodinné
	0
	242
	39
	12
	4
	0
	297

	   jednotlivci:

	     vo vlastnom byte
	3610
	0
	0
	0
	0
	0
	3610

	     v inom byte
	1604
	0
	0
	0
	0
	0
	1604

	     podnájomníci
	56
	0
	0
	0
	0
	0
	56

	     spolu
	5270
	0
	0
	0
	0
	0
	5270

	   úhrn
	5270
	4222
	3190
	2741
	453
	129
	16005


Prameň: SODB 2001

Cenzové domácnosti rodinné podľa počtu závislých detí

	Počet

závislých detí

 
	Úplné rodiny
	Neúplné

rodiny

 

	
	ženy

ekonomicky aktívne
	ženy

ostatné
	

	 1
	1939
	193
	1046

	 2
	1650
	92
	354

	 3
	179
	24
	62

	 4+
	45
	9
	17

	 Spolu
	3813
	318
	1479


Prameň: SODB 2001 

Na celkovom počte cenzových domácností je podiel úplných domácností, v ktorých bývajú spolu obidvaja rodičia buď sami alebo so svojimi deťmi, 50,1%. Sú prevládajúcim typom domácností (celoslovenský priemer je 56,4%).

Neúplné domácnosti (kde jeden z rodičov chýba) tvoria 15,1% všetkých cenzových domácností, kým podiel jednotlivcov v rámci všetkých cenzových domácností je 32,9% (celoštátny podiel týchto domácností je 30,0%). V poslednom desaťročí došlo k nárastu počtu neúplných rodín, najmä v dôsledku stúpajúcej rozvodovosti, čo je nepriaznivým javom z hľadiska ďalšej reprodukcie populácie. 

V roku 2001 bola v meste Komárno skladba cenzových domácností nasledovná - viac ako 50 % úplné rodiny, 32,9 % domácnosti jednotlivcov, 15,1 % neúplné rodiny, 1 % viacčlenné nerodinné domácnosti. Rodiny s deťmi prevládali nad rodinami bez detí. Podiel jednočlenných domácnosti bol nadpriemerný, nakoľko v meste bola priemerná veľkosť cenzovej domácnosti 2,35 osôb.  
1.3. Sobášnosť
V minulosti dosahovala sobášnosť v záujmovom území nadštandardnú úroveň, čo súviselo s vysokým hodnotením inštitúcie manželstva. Od konca 80. rokov sobášnosť postupne a mierne klesala až do polovice 90. rokov, odkedy nastala stabilizácia. Dlhodobú tendenciu rozvodovosti v záujmovom priestore charakterizuje mierny nárast, pričom vývoj rozvodovosti je o to nepriaznivejší, že v poslednom období sa znížila sobášnosť.
Od roku 1991 sa na Slovensku presadzujú výrazné zmeny ovplyvňujúce veľkostnú a druhovú štruktúru domácností. Rastie priemerný vek pri vstupe do manželstva (v roku 1975 bol 24,1 roka, v roku 1995 24,9 roka, v roku 2000 26,7 roka, v roku 2006 29,4 roka), čím sa Slovensko výrazne priblížilo k západným krajinám Európy.
V roku 2008 bolo v meste Komárno 159 sobášov, 97 rozvodov.V období 2004-2008 hodnoty týchto demografických parametrov striedavo mierne klesali a stúpali. 
Pri SODB v roku 2001 každá šiesta dospelá osoba žila sama. Najvyšší podiel domácností jednotlivcov tvorili slobodní muži a ženy do 34 rokov a ovdovení muži a ženy nad 70 rokov. 
Oproti minulosti sa zvýšil podiel domácností jednotlivcov – slobodných mužov o 118%, v prípade slobodných žien to bol nárast o 72%. Predpokladá sa, že aj v budúcnosti bude počet domácností jednotlivcov naďalej zvyšovať. 
V roku 2001 bolo vo vekovej skupine 20 - 24 ročných žien vydatých iba 27%, kým ešte desať rokov predtým tvorili vydaté ženy v tejto vekovej skupine takmer 60%. Podobne sa znížil počet vydatých 25 - 29 ročných žien z pôvodných 80% na 63%. 
Vybrané demografické charakteristiky na území  Komárna
	
	Počet sobášov
	Počet rozvodov

	2004
	176
	119

	2005
	187
	152

	2006
	148
	153

	2007
	175
	110

	2008
	159
	97


                             Prameň: Matričný úrad Komárno
Od roku 2004 do roku 2008 počet sobášov nepatrne vzrástol a klesal, počet rozvodov od roku 2006 výrazne klesal, počet úmrtí za roky 2007-2008 nepatrne stúpol a počet narodených ukazuje približne rovnaké hodnoty.

Najvyšší podiel ovdovených bol zaregistrovaný v roku 2005 a v roku 2008

2. Demografická prognóza na nadchádzajúcich 5 a 10 rokov a predpokladaný vývoj obyvateľstva, migrácie a počtu nových bytov.
Mestské zastupiteľstvo v Komárne schválilo základné dokumenty určujúce smery ďalšieho rozvoja Územný plán mesta Komárno (spracovateľ MARKROP s.r.o. architektonický ateliér Bratislava) s účinnosťou 02.11.2005, zmien a doplnkov územného plánu mesta Komárno č. 1, 2 a 3 (spracovateľ Ateliér Olympia s.r.o. Bratislava) schválených v rokoch 2007,2008 a 2009. Zmena v rozvoji bývania nastal schválením Zmien a doplnkov Územného plánu mesta Komárno č.3. Ďalej bol schválený Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Komárno na roky 2006 – 2012 (spracovateľ RRA Komárno 2006)  schválený v roku 2007. V roku 2007 bol schválený územný plán zóny Alžbetin ostrov, ktorý určuje podrobnejšie riešenie tejto časti mesta. Tieto schválené dokumenty predstavujú pre program rozvoja bytovej výstavby základné východiská, z toho dôvodu uvádzame z týchto dokumentov tie skutočnosti, ktoré  sa bezprostredne týkajú programu rozvoja bývania.

Územný plán mesta Komárno

V Územnom pláne mesta  predpoklad vývoja obyvateľstva  vychádza z cieľov demografického vývoja a to:

· zastaviť stagnáciu z hľadiska početnosti a demografickej štruktúry obyvateľstva,

· zabezpečiť stabilizáciu vlastného obyvateľstva a zabezpečiť rast obyvateľstva prostredníctvom migračného pohybu

· posilniť obytnú funkciu mesta

Za zdroj osídľovania sa považuje obyvateľstvo širšieho územia regiónu, ako aj obyvateľstvo prichádzajúce v rámci sídelnej deľby práce do reštrukturalizovaných a novovybudovaných hospodárskych zariadení aj z ostatných slovenských regiónov.  Úvahy o dosídľovaní vychádzajú zo záujmu o prácu a sú reálne opodstatnené aj v spojení s dobrými prirodzenými podmienkami na bývanie a v spojení s možnosťami bývania v novej, najmä v malopodlažnej zástavbe rodinných domov. Atraktivitu sídla na bývanie zvyšuje prítomnosť nehnuteľných pamiatok, pochádzajúcich z čias hospodársky a kultúrno-historického významného postavenia mesta v rámci stredoeurópskeho priestoru. 

Vzhľadom na proces prirodzenej reprodukcie obyvateľstva a vzhľadom na trendy vývoja natality sa nepredpokladá prirodzený prírastok obyvateľstva v riešenom území. Vývoj počtu obyvateľstva prostredníctvom migračného pohybu sa predpokladá v súvislosti s ponukou plôch pre lokalizáciu novej bytovej výstavby. Zhodnotenie územno-technických podmienok v návrhu územného plánu predstavuje vymedzenie plôch s potenciálom rozvoja bytovej výstavby do roku 2021 v rozsahu 2187 nových  bytov, čo predstavuje nárast počtu obyvateľstva o 6 101 obyvateľov 

Migračný pohyb môže byť indukovaný aj súčasnou nevyužívateľnosťou bytového fondu, resp. súčasnou nízkou zaľudnenosťou. Postupne sa nevyužívané byty budú zaľudňovať obyvateľmi, ktorí tak zasiahnu do celkového prírastku obyvateľstva. 
 Predpokladaný vývoj počtu obyvateľov v období do roku 2021 a 2031 
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NÁVRAT DO

BYT. FONDU



V NOVEJ

BYT. VÝSTAVBE

ABSOLÚTNY PRÍRASTOK

2001 - - 37 366 -

2021 550 6 101 44 017 6 651

2031 245 1 558 45 820 1 803

ROK

POČET OBYVATEĽOV


Zdroj: ÚPN mesta Komárno
V návrhu územného plánu predpokladaný vývoj obyvateľstva s celkovým prírastkom 8 634 obyvateľov v období od roku 2001 do roku 2031 vychádza z predpokladu dynamického hospodárskeho rozvoja mesta, 
ktorý bude znamenať územno-technickú expanziu na väčšej ploche nového zastavaného územia. Do roku 2021 predstavuje ročný prírastok 317 obyvateľov, čo je 0,8%. V porovnaní s priemerným ročným prírastkom obyvateľstva v SR v rokoch 1991-2001, ktorý bol 0,2%, je tak vyjadrený predpoklad očakávanej dynamiky demografického sociálneho  a ekonomického rozvoja mesta.

V územnom priemete mesta sa predpokladá vývoj obyvateľstva podľa aproximatívneho prepočtu potenciálu navrhovaných plôch pre rozvoj bývania najmä v nových základných sídelných jednotkách:
Návrh celkového vývoja počtu obyvateľov podľa jednotlivých mestských častí 
[image: image10.emf]
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BJ

ČERHÁT 73 0,20% 0 0 73 0,17% 0 0 73 0,16%

ĎULOV DVOR 382 1,02% 12 876 1270 2,89% 0 220 1490 3,25%

HADOVCE 283 0,76% 11 1275 1569 3,56% 24 688 2281 4,98%

KAVA 115 0,31% 18 0 133 0,30% 25 0 158 0,34%

LÁNDOR 342 0,92% 11 0 353 0,80% 18 0 371 0,81%

MALÁ IŽA 64 0,17% 8 1517 1589 3,61% 12 409 2010 4,39%

NOVÁ OSADA 69 0,18% 0 530 599 1,36% 0 44 643 1,40%

NOVÁ STRÁŽ 1769 4,73% 20 905 2694 6,12% 18 197 2909 6,35%

PAVEL 74 0,20% 0 350 424 0,96% 0 0 424 0,93%

VEĽKÝ HARČÁŠ 57 0,15% 0 99 156 0,35% 0 0 156 0,34%

KOMÁRNO 34138 91,36% 470 549 35157 79,87% 148 0 35305 77,05%

37366 100,00% 550 6101 44017 100,00% 245 1558 45820 100,00%

ABSOLÚTNY V %

MESTSKÁ ČASŤ

POČET OBYVETEĽOV

R.2001 DO R.2021 DO R.2031

ABSOLÚTNY V %

PRÍRASTOK

ABSOLÚTNY V %

PRÍRASTOK


Zdroj ÚPN mesta Komárno, 2005
Z celkového  prírastku 8 454 obyvateľov do roku 2031 sa tak v nových základných sídelných jednotkách predpokladá prírastok 6 485 obyvateľov, čo predstavuje 77% z celkového prírastku. Prírastok ostatného obyvateľstva sa predpokladá v počte 1174 v transformovaných urbanistických blokoch rozptýlených v riešenom území a v návrate nevyužívaných bytov do bytového fondu v počte 795 obyvateľov. 

Najvýraznejšie sa na prírastku obyvateľstva bude podieľať produktívne obyvateľstvo, ktoré sa predpokladá dosiahnuť  66,2% z celkového počtu obyvateľov a mala by sa zvýšiť miera ekonomickej aktivity oproti roku 2001 o 1,13%, t.j. 53,26%.
Predpoklady vývoja z nevyužitého potenciálu jestvujúceho bytového fondu

Migračný pohyb môže byť indukovaný aj súčasnou nevyužívateľnosťou bytového fondu, resp. súčasnou nízkou zaľudnenosťou. Postupne sa nevyužívané byty budú zaľudňovať obyvateľmi, ktorí tak zasiahnu do celkového prírastku obyvateľstva.

Predpokladaný vývoj počtu obyvateľov v období do roku 2021 a 2031 
[image: image11.emf]

NÁVRAT DO

BYT. FONDU



V NOVEJ

BYT. VÝSTAVBE

ABSOLÚTNY PRÍRASTOK

2001 - - 37 366 -

2021 550 6 101 44 017 6 651

2031 245 1 558 45 820 1 803

ROK

POČET OBYVATEĽOV


Zdroj: ÚPN mesta Komárno
V návrhu územného plánu predpokladaný vývoj obyvateľstva s celkovým prírastkom 8 634 obyvateľov v období od roku 2001 do roku 2031 vychádza z predpokladu dynamického hospodárskeho rozvoja mesta, ktorý bude znamenať územno-technickú expanziu na väčšej ploche nového zastavaného územia. Do roku 2021 predstavuje ročný prírastok 317 obyvateľov, čo je 0,8%. V porovnaní s priemerným ročným prírastkom obyvateľstva v SR v rokoch 1991-2001, ktorý bol 0,2%, je tak vyjadrený predpoklad očakávanej dynamiky demografického sociálneho  a ekonomického rozvoja mesta.

NÁVRH VÝVOJA POČTU OBYVATEĽOV

V NOVÝCH ZÁKLADNÝCH SÍDELNÝCH JEDNOTKÁCH
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Z celkového  prírastku 8 454 obyvateľov do roku 2031 sa tak v nových základných sídelných jednotkách predpokladá prírastok 6 485 obyvateľov, čo predstavuje 77% z celkového prírastku. Prírastok ostatného obyvateľstva sa predpokladá v počte 1174 v transformovaných urbanistických blokoch rozptýlených v riešenom území a v návrate nevyužívaných bytov do bytového fondu v počte 795 obyvateľov. 

Návrh Územného plánu zóny Alžbetin ostrov uvažuje s rozvojom bývania v rodinných domoch v počte 75 s koeficientom obložnosti 4, tým sa navrhuje zvýšenie počtu obyvateľov v tejto mestskej časti o 300.
Zmeny a doplnky Územného plánu mesta Komárno č. 3/2008 navrhujú na nových rozvojových plochách v mestskej časti Nová Osada v  lokalite Palatínske so zvýšením počtu bytov v návrhovom období do roku 2021 o 708 bytov. Z toho v rodinných domoch 156 bytov a v bytových domoch o 542 bytov a tým sa zvýši počet obyvateľov v tejto mestskej časti o 1996
Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Komárno na roky 2006-2012

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Komárno vychádza z územného plánu mesta a počíta s rovnakým nárastom počtu obyvateľov, ktorý predpokladá predovšetkým z migračného prírastku obyvateľstva spôsobného rozvojom novej bytovej výstavby (vzhľadom na proces prirodzenej reprodukcie obyvateľstva a vzhľadom na trendy vývoja natality sa nepredpokladá prirodzený prírastok obyvateľstva). Zhodnotenie územno-technických podmienok podľa územného plánu predstavuje vymedzenie plôch s potenciálom rozvoja bytovej výstavby do roku 2021 v rozsahu 2110 nových bytov, čo predstavuje nárast počtu obyvateľov o 5 784 obyvateľov a vo výhľadom období do roku 2031 až o 8 634 obyvateľov.
Realizáciou navrhnutých opatrení, t.j. návratu bytového fondu, transformácie nebytových plôch v zastavanom území na obytné plochy a nových rozvojových obytných funkčných plôch sa predpokladá v riešenom území dosiahnuť z hľadiska vývoja počtu obyvateľstva a vývoja počtu bytov stav uvedený v nasledovných tabuľkách:
Návrh vývoja bytového fondu

	Rok 2001
	Rok 2021
	Rok 2031

	Počet trvale obýv. bytov
	Prírastok byt. fondu 
	Spolu byt. fond
	Prírastok byt. fondu
	Spolu byt. fond

	13614
	2330
	15944
	892
	16836


Návrh vývoja počtu bytov a počtu obyvateľov

	
	Rok 2001
	Návrh do r. 2021
	Výhľad do r. 2031

	
	spolu
	návrat
	rozvoj
	transfor.
	spolu
	návrat
	rozvoj
	spolu

	Počet bytov
	13614
	220
	1647
	463
	15944
	98
	794
	16836

	Počet obyv.
	37366
	550
	4610
	1174
	43700
	245
	2055
	46000

	Počet bytov na 1000 obyv.
	364,3
	-
	-
	-
	364,8
	-
	-
	366,0


PHSR mesta Komárno stanovil  v rámci ľudských zdrojov a sociálnej oblasti strategický cieľ s určením priorít a opatrení, ktoré sa týkajú rozvoja bývania:
1. Ľudské zdroje

Strategický cieľ: Rast zamestnanosti založený na kvalifikovanej a flexibilnej pracovnej sile, rozvoj inkluzívneho trhu práce a rovnosti príležitostí, zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptability pracovnej sily. Zvýšenie počtu obyvateľstva mesta.
Priorita 1: Zabezpečiť viac pracovných príležitostí v meste
Priorita 2: Zabezpečiť rovnosť príležitostí na pracovnom trhu mesta

Priorita 3: Zabezpečiť rast počtu obyvateľstva mesta

Opatrenie 3.1. Vytvorenie príťažlivých podmienok bývania v meste

Aktivita 3.1.1. Podpora zvýšenia kvality bývania v meste

Aktivita 3.1.2. Podpora zabezpečenia kvalitných podmienok životného prostredia mesta

Aktivita 3.1.3. Podpora všeobecného spoločensko-ekonomického rozvoja mesta

2. Sociálna oblasť

Strategický cieľ: Zníženie percenta sociálne ohrozených a odkázaných obyvateľov mesta. Zlepšenie sociálnej starostlivosti a služieb pre marginalizované skupiny a deti a podpora sociálneho zapojenia nezamestnaných.
Priorita 1: Optimalizovať sociálne služby 

Priorita 2: Starostlivosť o spoločenské skupiny, ktoré vyžadujú pomoc

Priorita 3: Skvalitnenie objektov a zariadení sociálnej infraštruktúry

Opatrenie 3.1. Zvýšenie kvality objektov sociálnej infraštruktúry

Aktivita 3.1.1 Oprava, rekonštrukcia a výstavba sociálnych objektov

Opatrenie 3.2. Zvýšenie kvality zariadení sociálnej infraštruktúry

Aktivita 3.2.1 Modernizácia sociálnych zariadení sociálnej infraštruktúry

C. Ekonomické podmienky rozvoja bývania  
1. Príjmová situácia obyvateľstva, rozdelenie do príjmových skupín. 
Údaje uvádzame za okres Komárno, nakoľko štatistický úrad SR poskytuje informácie o príjmovej situácii obyvateľstva len pre kraje a okresy SR. 
Nárast priemernej hrubej mzdy v rôznych regiónoch Slovenska v prvom polroku 2005*

	Územie
	Plat (v Sk)
	Reálny rast % **
	Polepšili si (v Sk) **

	Okres Komárno
	13 100
	+ 6,1
	+1 082

	Nitriansky kraj
	14 795
	+4,2
	+968

	Slovensko
	18 038 
	+5,7
	+1 428


                                * ide o podniky s 20 a viac zamestnancami

                                ** reálny nárast je údaj očistený o infláciu oproti prvému polroku 2004
                                Prameň: ŠÚ SR, 2005

Štruktúra priemernej nominálnej mesačnej mzdy podľa hospodárskych aktivít

	Odvetvia ekonomickej činnosti
	Okres Komárno

	
	priemerná nominálna mesačná mzda v Sk

	
	2004


	index

2004

2003

	Spolu odvetvia ekonomickej činnosti
	12929 
	110,0 

	Poľnohospodárstvo, poľovníctvo, lesníctvo, rybolov, chov rýb
	12329 
	116,7 

	Priemysel spolu
	12595 
	105,8 

	Stavebníctvo
	9954 
	105,9 

	Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov, spotrebného tovaru
	16274 
	114,4 

	Hotely a reštaurácie
	- 
	- 

	Doprava, skladovanie, pošty a telekomunikácie
	11739 
	159,1 

	Finančné sprostredkovanie
	- 
	- 

	Nehnuteľnosti, prenájom a obchodné činnosti
	10917 
	123,5 

	Verejná správa a obrana, povinné sociálne zabezp.
	17585 
	109,9 

	Školstvo
	13006 
	110,3 

	Zdravotníctvo a sociálna pomoc
	13213 
	107,0 

	Ostatné spoločenské, sociálne a osobné služby
	10863 
	113,5 


                                                Prameň: ŠÚ SR 2005

                                                Poznámka 1: Údaje za rok 2004

                                                Poznámka 2: To sú údaje za podnikateľské subjekty s 20 a viac zamestnancami (za organizácie pošty a telekomunikácií, peňažníctva a poisťovníctva,                    

                                                       nebankové finančné inštitúcie a všetky nepodnikateľské organizácie bez ohľadu na počet zamestnancov) a podniky s počtom zamestnancov nižším ako 20 
                                                       dosahujúce ročnú produkciu 100 mil. Sk a viac.

Priemerná mzda obyvateľov okresu Komárno je pod celoslovenským aj krajským priemerom aj napriek tomu, že v roku 2008 nominálna priemerná mzda v okrese Komárno bola 18 044 Sk, kým priemerná mzda na Slovensku v tomto roku bola o takmer 30% vyššia.
Z celkového počtu 19 820 ekonomicky aktívnych osôb podľa SODB 2001 patri k hlavným zamestnávateľským odvetviam v meste Komárno v priemyselnej výrobe ( 3 804 osôb),  vo veľko a maloobchode 2 212 (osôb) a vo verejnej správe 1 444 osôb. Bez udania ekonomickej aktivity pracovalo  5023 osôb.
Sociálne dávky

V okrese Komárno bola situácia podľa údajov ÚPSVaR Komárno nasledovná.

K 31.12.2006:

- Na  35 817 obyvateľov vyplatených celkovo 47 001 dávok  v hmotnej núdzi za rok 

   (z toho priemerne na mesiac 3 916,75 ).

- Poskytnuté dávky v celkovej výške 151 790 292 Sk/rok (na mesiac 12 649 191 Sk),

   priemerne 3 229 Sk/dávka.

K 31.12.2007:

- Na  35 410 obyvateľov vyplatených celkovo 59 342 dávok  v hmotnej núdzi za rok 

   (z toho priemerne na mesiac 4 945,16 ).

- Poskytnuté dávky v celkovej výške 162 203 883 Sk/rok (na mesiac 13 516 990 Sk),

   priemerne 2 733 Sk/dávka.

K 31.12.2008:

- Na  35 099 obyvateľov vyplatených celkovo 49 328 dávok  v hmotnej núdzi za rok 

   (z toho priemerne na mesiac 4 110,66 ).

- Poskytnuté dávky v celkovej výške 125 644 190 Sk/rok (na mesiac 10 470 349 Sk),

   priemerne 2 547 Sk/dávka.

Z uvedeného vyplýva, že  v roku 2008 bolo zníženie poberateľov dávok v hmotnej núdzi oproti roku 2007 v dôsledku zvýšenia zamestnanosti. Do situácie hmotnej núdze sa dostáva predovšetkým kategória dlhodobo nezamestnaných, ktorí sú odkázaní k sociálnemu nájomnému bývaniu, nakoľko k výške príjmov bude vystávať problém mesačnej úhrady za bývanie v akejkoľvek forme bývania.  
Problém neplatičov Mesto Komárno priebežne rieši výstavbou sociálneho nájomného bývania. 
Zásady hospodárenia s bytmi vo vlastníctve mesta pri riešení neplatičstva a znižovania nedoplatkov na nájomnom a na úhradách za služby spojené s užívaním bytu v bytoch vo vlastníctve mesta Mesto Komárno realizuje spoločným nájmom bytu, alebo obytnej miestnosti, výmenou bytov, odpredajom bytov tretej osobe, alebo náhradným ubytovaním.

V rokoch 2004-2005 v rámci riešenia neplatičstva v mestských bytov bolo odpredaných 96 bytov tretej osobe, v rokoch 2005-2007 bolo verejnou dražbou odpredaných 72 bytov a 1 bytový dom po neplatičoch, pre ktorých mesto poskytlo náhradné bývanie alebo ubytovanie.
2.Počet nezamestnaných v sídle
V čase SODB 2001 bolo v meste Komárno 4 889 nezamestnaných, čo predstavovalo až 24,7% ekonomicky aktívnych osôb. V samotnom meste Komárno je situácia na trhu práce ohľadne miery nezamestnanosti výrazne priaznivejšia ako okresné podmienky, k 31.10.2005 v meste Komárno bolo 1 147 evidovaných nezamestnaných (z toho 617 žien), čo znamenalo 5,8%-nú mieru nezamestnanosti (rok predtým, k 31.10.2004 bola hodnota tohto ukazovateľa ešte 9,7%). Z 1 147 evidovaných nezamestnaných podľa klasifikácie zamestnaní patrí 309 osôb do kategórie pomocná a nekvalifikovaná pracovná sila, 157 osôb do kategórie prevádzkoví zamestnanci v službách a v obchode. V roku 2006 sa zvýšila nezamestnanosť na 8,41% čo znamená 4 412 evidovaných zamestnancov. V nasledujúcom roku  nezamestnanosť klesla na 7,36% čo bolo mierny nárast. Ale v roku 2009 zase stúpla na 8,48%  čo znamenalo 2 403 evidovaných nezamestnaných. Z 2403 evidovaných nezamestnaných podľa klasifikácie zamestnaní patrí 1 295 osôb do kategórie pomocná a nekvalifikovaná pracovná sila. Tento nárast sa dá pripísať všeobecnej ekonomickej kríze.

	Členenie nezamestnanosti  podľa stupňa vzdelania

	
	okres Komárno
	Komárno

	
	2006
	2007
	2008
	2006
	2007
	2008

	Ved.výchova, vysokoškolské, vyššie
	121
	136
	148
	65
	65
	68

	Úpl.str.obd. s mat., úpl.str. všeob. s mat., úpl.str. s mat.
	855
	789
	1111
	297
	268
	345

	Str.odb.bez mat., vyučený
	1323
	1224
	1484
	230
	234
	290

	Úplné základné, nedok.zákl. a bez vzdel.
	2113
	1774
	1782
	357
	295
	290


Prameň: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Komárno
Vývoj miery evidovanej nezamestnanosti v meste v období 2006-2008

	Dátum
	Spolu EN
	Ženy
	v %

	31.10.2004
	1918
	1042
	9,7

	31.10.2005
	1147
	  617
	5,8

	31.12.2006
	4412
	2182
	8,41

	31.12.2007
	3923
	2045
	7,36

	31.12.2008
	4525
	2403
	8,48


                      Prameň: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Komárno

	Rozdelenie evidovaných nezamestnaných podľa profesií

	Triedy zamestnaní
	okres Komárno
	Komárno

	
	2006
	2007
	2008
	2006
	2007
	2008

	Zákonodarci, vedúci a riadiaci pracovníci
	   25
	   30
	 20
	    8
	 12
	       7

	Vedeckí, odborní a duševní pracovníci
	    45
	   59
	 53
	  24
	 23
	     17

	Technici, zdravotníci, pedagogickí pracovníci
	  204
	  153
	123
	  93
	 65
	     54

	Nižší administratívni pracovníci(úradníci)
	  147
	   157
	153
	  61
	 74
	      60

	Prevádzkoví pracovníci v službách a obchode
	  385
	   396
	320
	118
	141
	    107

	Kvalifikovaní robotníci v poľnohospodárstve a lesníctve
	    55
	     50
	  40
	   4
	    4
	  4

	Remeselníci, kvalifik. výrobcovia, spracovatelia a opravári
	  333
	    330
	 266
	  71
	  73
	 55

	Obsluha strojov a zariadení
	   142
	    120
	 139
	  27
	  26
	 31

	Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci
	     1691
	     1462
	1295
	275
	233
	200

	Osoby bez pracovného zariadenia
	     1385
	     1166
	2116
	268
	211
	458

	Príslušníci armády
	    0
	       0
	      0
	    0
	    0
	    0


Prameň: Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Komárno

Najväčšiu skupinu nezamestnaných v meste Komárno tvoria osoby bez pracovného zaradenia a pomocní a nekvalifikovaní pracovníci, ale čo sa týka nezamestnanosti podľa stupňa vzdelania najviac nezamestnaných je úplným stredným obdorným vzdelaním s maturitou. 
3.Predpoklady vývoja pracovných príležitostí, vývoja zamestnanosti a príjmov obyvateľstva.

Vzhľadom na výhodnú geografickú polohu mesta, na jeho kultúrno-historické a prírodné danosti by sa ďalší vývoj mesta Komárno mal orientovať na rozvoj  cestovného ruchu, turizmu a naväzujúcich služieb, ako aj na rozvoj priemyselnej výroby, distribúcie a skladového hospodárstva a prípadnej revitalizácie priemyselných lokalít pre nové podnikateľské aktivity, ktoré vytvárajú predpoklad ďalšieho rozširovania ponuky na trhu práce. Mesto Komárno bude mať predpoklady udržať nízku mieru nezamestnanosti aj vzhľadom na možnosti využitia pracovných príležitostí v meste Komárom a jeho blízkeho okolia v rátane využitia pracovných príležitostí v MR. To bude umožňovať ďalšie zvyšovanie kvality bývania jednak z vlastných zdrojov a s prípadnou kombináciou s dostupnými úvermi.
D. Bilancovanie potrieb rozvoja bývania 
Je možné konštatovať, že vývoj počtu obyvateľov mesta Komárno v  rokoch1991-2001 stagnoval a od roku 2001- 2008 sa nezvyšoval, ale dopyt o nové bývanie dokazuje zvýšený počet bytov. Od roku 1991 vzrástol bytový fond o 357 bytov a od roku 2003 do konca roku 2008 vzrástol počet bytov podľa vydaných kolaudačných povolení o 415 a v roku 2008 boli vydané stavebné povolenia na objekty pre bývanie, po ich kolaudácií sa počíta so zvýšeným počtom bytov. 
Tieto údaje naznačujú, že aj napriek tomu, že je zaznamenané zníženie počtu obyvateľov, ale počet bytov sa postupne zvyšuje,  čo znamená, že vybavenosť obyvateľstva bytmi sa od roku 2001 zlepšila.

Nárast  počtu bytov vytvára priestor pre prisťahovanie do mesta Komárno.
Za rezervu považujeme aj neobývané byty, ktoré boli v roku 2001 neobývané z nezistených alebo iných dôvodov. Aj tieto byty tvoria potenciálnu rezervu na bývanie.
Mestský úrad v Komárne eviduje 275 podaných žiadostí o byt k 31.12.2008. Je záujem o byty vyššej kategórie v počte 100-150 bytov.

Je možné skonštatovať, že v meste Komárno je neuspokojený dopyt z nárokov na bývanie mladých príjmovo samostatných občanov, ako aj z rastu poproduktívnej kategórie obyvateľstva, kde sa dá aj z ekonomických dôvodov očakávať dopyt po menších bytoch než sú tie, v ktorých žili ako rodiny s deťmi. 

Údaje v predchádzajúcich častiach naznačujú, že je potrebné riešiť situáciu smerujúcu k špecifickým druhom bývania a k sociálnemu nájomnému bývaniu. 
Do situácie hmotnej núdze sa dostáva predovšetkým kategória dlhodobo nezamestnaných, ktorí sú odkázaní k sociálnemu nájomnému bývaniu, nakoľko k výške príjmov bude vystávať problém mesačnej úhrady za bývanie v akejkoľvek forme bývania
Je potrebné riešiť bezbariérové bývanie a to vytvorením bezbariérových bytov v existujúcom bytovom fonde v počte 12 bytov, doplniť zariadenia núdzového bývania o 15 bytov, pre sociálnu kuratelu pre dospelých o 10 bytov, pre potreby mladých, ktorí ukončili ústavnú alebo ochrannú výchovu v počte 15 bytov, riešiť byty pre nižší štandard o 25 bytov, rozšíriť ubytovanie pre neplatičov v počte 15 bytov a riešiť noclaháreň pre bezdomovcov.
1. Reálne zbilancovanie očakávanej obnovy bytového fondu v 5 ročnom a 10 ročnom  
Obnova bytových domov je veľmi aktuálna vzhľadom na to že budovy nezodpovedajú súčasným tepelno - technickým požiadavkám a sú energeticky náročné. Preto by bolo vhodné zatepliť, obnoviť technické vybavenie prípadne odstrániť systémové poruchy budov. Každá obnova musí byť odsúhlasená obyvateľmi budovy. Nakoľko obnova je z  finančnej stránky veľmi náročná budú vykonané len najsúrnejšie opravy, a väčšie investície budú uskutočnené pomocou úverov, samozrejme po odsúhlasení vlastníkov budovy.
Alternatíva s.r.o. ku dňu spravovala 133 bytových domov so 4 580 b.j.

	Potreba obnovy bytového fondu

	
	zateplenie

počet domov
	odst.syst.porúch

počet domov
	obnova techn. vyb.

počet domov

	do roku 2014
	35
	23
	45

	do roku 2019
	50
	20
	55

	predpoklad po odsúhlasení vlastníkmi

	do roku 2014
	10
	12
	15

	do roku 2019
	15
	10
	20


Stavebné bytové družstvo Komárno spracovala ku dňu 31.12.2008:  4779 bytov a 146 domov
	potreba obnovy bytového fondu

	2014
	36

	2019
	49


Spoločenstvo vlastníkov bytov 
Od jednotlivých Spoločenstiev vlastníkov bytov boli vyžiadané údaje o potrebnej obnove, ale boli dodané len čiastočne, z toho dôvodu nemajú potrebnú vypovedaciu  hodnotu.
V existujúcich bytových domoch vo výlučnom vlastníctve mesta, ktoré boli postavené v 70-tich rokoch treba vykonať rekonštrukciu a znížiť energetickú náročnosť budov (výmena otvorových výplní, výmena balkónov, zateplenie strešného a obvodového plášťa). Je vyhotovená projektová dokumentácia na realizáciu stavby, stavebné povolenie je vydané. Pre rozšírenie zariadení núdzového bývania sa plánuje rozšírenie o 15 bytov prestavbou rodinného domu na ul. Baštovej, je plánovaná nadstavba bytového domu na Gazdovskej ulici, kde bude vytvorených 14 izieb internátového charakteru. Pre zabezpečenie nevyhnutných základných životných potrieb bezdomovcov v meste Komárno je potrebné vybudovať útulok, nocľaháreň a nízkoprahové denné centrum.  Nocľaháreň má byť ubytovanie poskytnutím na účel prenocovania max. pre 25 ľudí.

Počet podaných žiadostí o nájomný byt na Mestskom úrade v Komárne k 31.12.2008:  275
Potreba mestských bytov na 5 až 10 rokov: je  záujem o byty vyššej kategórie:100-150 bytov

2. Posúdenie dostupnosti pozemkov pre rozvoj bývania podľa platnej územnoplánovacej

dokumentácie (územného plánu regiónu, územného plánu obce, územného plánu

zóny) a návrh najvhodnejších lokalít pre výstavbu a opatrení na ich prípravu
 

Mesto Komárno sa rozprestiera na ploche 104,8km2, je vymedzené hranicami katastrálneho územia Komárno a Nová Stráž. 

Územie mesta je rozčlenené do 11 mestských častí. 
Návrh rozvoja bytového fondu
Rozvoj funkcie bývania je jednou z foriem stabilizácie vlastného obyvateľstva  a rastu jeho počtu aj na základe migrácie. Tak sa následne zlepšuje aj veková a sociálna štruktúra obyvateľstva. Prognóza vývoja bytového fondu je odvodená z demografickej prognózy.

Návrh vývoja bytového fondu
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Rozvoj bývania sa navrhuje riešiť nasledovnými opatreniami:

A)Využitie jestvujúceho stavebného fondu

Tým sa rozumie využitie rezerv, ktoré predstavuje neobývaný domový a bytový fond v rozsahu 1 080 domov a obnova, prestavba, resp. dostavba k jestvujúcim objektom so zameraním na skvalitnenie bývania, rozšírenie bytov a vytvárania podmienok na dvojgeneračné bývanie.

V návrhu územného plánu do roku 2021 je predpoklad návratu do štruktúry bytového fondu v počte 220 bytov, do roku 2031 ďalších 98 bytov.

Obnova, prestavba, resp. dostavba bytového fondu na stabilizovaných plochách bývania spôsobí nárast bytového fondu. Je predpoklad, že nárast môže predstavovať 3% zo súčasného stavu. Približne v rovnakom rozsahu sa predpokladá aj odpad bytového fondu z rozličných dôvodov (zmena účelu využitia, modernizácia – zlučovanie malých bytov, prestárnutosť – asanácia bytov). Z dôvodu predpokladaného rovnocenného nárastu obnovou, prestavbou, dostavbou voči odpadu bytového fondu je celkový prírastok nulový a vo vývoji bytového fondu sa nevyčísľuje. 
B)Transformácia funkčných plôch v zastavanom území (neobývaných) na plochy obytné

Takýmto spôsobom sa navrhuje na plochách zastavaného územia zhodnotiť ich potenciál pre bytový fond bez zabratia plochy z poľnohospodárskeho pôdneho fondu.

Podľa územného plánu sa takto získa do roku 2021 spolu 463 bytov, z toho 284 bytov v rodinných domoch.

C) Nové rozvojové obytné funkčné plochy

Tento druh rozvoja bývania je v návrhu územného plánu riešenia navrhnutý ako najrozsiahlejší. Nové funkčné plochy bývania sú navrhnuté prevažne na plochách poľnohospodárskeho pôdneho fondu. Navrhujú sa v zásade pre bývanie v rodinných domoch a pre bývanie v bytových domoch málopodlažných. V zoskupeniach s ďalšími funkčnými plochami vybavenosti, športu, parkov a zmiešaných plôch tvoria organizačne nové základné sídelné jednotky.

V návrhu územného plánu sa takto predpokladá získať do roku 2021 spolu 2 187 bytov, z toho 830 v rodinných domoch. Do roku 2031 sa predpokladá získať ďalších 610 bytov, z toho 161 bytov v rodinných domoch.

Realizáciou navrhnutých opatrení, t.j. návratu bytového fondu, transformácie nebytových plôch v zastavanom území na obytné plochy a nových rozvojových obytných funkčných plôch sa v riešenom území predpokladá dosiahnuť z hľadiska vývoja počtu obyvateľstva a vývoja počtu bytov nasledovný stav.

Návrh vývoja počtu bytov a počtu obyvateľov
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SPOLU NÁVRAT ROZVOJTRANSFOR. SPOLU NÁVRAT ROZVOJ SPOLU

POČET BYTOV * 13 614 220 1 724 463 16 021 98 610 16 729

POČET OBYV. 37 366 550 4 927 1 174 44 017 245 1 558 45 820



PRIEM. POČET

OBYV. / BYT

2,74 2,50 2,86 2,54 2,75 2,50 2,55 2,74



POČET BYTOV

NA 1000 OBYV.

364,3 364,0 365,1



NÁVRH DO R. 2021 VÝHĽAD DO R. 2031


V Územnom pláne mesta Komárno sú navrhnuté nové byty podľa mestských častí nasledovne:


[image: image15.emf]DO R.2031 DO R.2031

ROZVOJ TRANSF. VÝHĽAD ROZVOJ TRANSF. VÝHĽAD

KOMÁRNO - 84 - - 147  -

HADOVCE 153 - 29 274 - 247

NOVÁ OSADA  - 72 15 110 -  -

ĎULOV DVOR 28 18  - 241 32 92

MALÁ IŽA 150 - 88 417 - 57

VEĽKÝ HARČÁŠ - 34 - - - -

NOVÁ STRÁŽ 215 76 29 26 - 53

PAVEL  -  -  - 110 -  -

546 284 161 1178 179 449

161 449



PRÍRASTOK

NOVÝCH BYTOV

830 1357

991 1806

2797

MESTSKÁ ČASŤ

BYTY V ROD. DOMOCH



BYTY V BYTOVÝCH A

POLYFUNKČNÝCH DOMOCH

DO R.2021 DO R.2021
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Schválený Územný plán mesta Komárno

Zmeny a doplnky Územného plánu mesta Komárno č. 3/2008 navrhujú na nových rozvojových plochách v mestskej časti Nová Osada v  lokalite Palatínske so zvýšením počtu bytov v návrhovom období do roku 2021 o 708 bytov. Z toho v rodinných domoch 156 bytov a v bytových domoch o 542 bytov a tým sa zvýši počet obyvateľov v tejto mestskej časti o 1996.
[image: image17.emf]
II. PROGRAM ROZVOJA BÝVANIA

A. Rámcové ciele rozvoja bývania na obdobie 5 rokov a do roku 2021
Urbanistická koncepcia rozvoja obytnej zóny zabezpečuje predovšetkým demografický rast mesta do roku 2021 aj s ďalšími možnosťami rastu. Ťažiskové priestory pre umiestňovanie novej bytovej výstavby sú hlavne v mestských častiach a rozvoj bývania vo vnútornom meste  je orientovaný predovšetkým v smere využitia existujúcich plôch a intenzifikácie existujúcich obytných plôch,  ako aj transfomáciou funkčných plôch (neobývaných) na plochy obytné. 
Územný plán mesta Komárno uvažuje s vyšším nárastom počtu obyvateľov do návrhového obdobia roku 2021 a s týmto návrhom sa stotožňuje aj PHSR mesta Komárno. V súlade s týmito materiálmi sa navrhuje rozvoj bývania na plochách bývania v rodinných domoch včítane občianskej vybavenosti miestneho významu, v bytových domoch málopodlažných, viacpodlažných  včítane občianskej vybavenosti miestneho významu, na zmiešaných plochách bývania a občianskej vybavenosti a uvažuje sa s plochami bývania pre špecifické sociálne skupiny. 
S dostavbou bytov formou rodinného bývania na obdobie do roku 2021 je možné uvažovať s dostavbou jestvujúceho bytového fondu v  častiach vnútorného mesta Komárno – Letecké pole, Robotnícka štvrť, Alžbetin ostrov. 
V ostatných lokalitách s dostavbou existujúceho bytového fondu rodinnými domami v  mestskej časti Nová Osada, Malá Iža, Hadovce, Nová Stráž a Harčáš. Na nových rozvojových plochách v Novej Stráži, Hadovciach, Novej Osade a v Malej Iži.
	Byty v rodinných domoch
	Potreba bytov do roku 2021 rokov
	Z toho potreba bytov  na 5 rokov

	Dostavbou jestvujúcich plôch bytového fondu                      

(transfomáciou funkčných plôch v zastavanom území)
	284
	180

	Na nových rozvojových plochách
	718
	250

	Spolu
	1002
	430


S dostavbou bytov v bytových domoch na plochách existujúcich obytných súborov na obdobie 10 rokov je možné uvažovať na území všetkých obytných súborov v rámci vnútorného mesta Komárno a to formou bytových domov málopodlažných, viacpodlažných a bytov v rámci polyfunkčných objektov – zmiešaných funkcií.
S novými rozvojovými plochami je možné uvažovať v časti Malá Iža - Dlhé, Nová Osada – Palatínske.
	Byty v bytových domoch
	Potreba bytov do roku 2021
	Z toho potreba bytov na 5 rokov

	Dostavbou jestvujúcich plôch bytového fondu                      

(transfomáciou funkčných plôch v zastavanom území)
	231
	178

	Na nových rozvojových plochách
	1 688
	672

	Spolu
	1 919
	850


Celkovo sa navrhuje na nových rozvojových plochách postaviť do roku 2021  2 406 bytov, z toho v rodinných domoch 718 a intenzifikáciou (dostavbou) jestvujúcich obytných plôch sa získa 515 bytov, z toho v rodinných domoch 284. 
Plochy rezervované pre bytovú výstavbu podľa územného plánu mesta Komárno a jeho zmien a doplnkov sú dostačujúce čo sa týka rozlohy aj štruktúry výstavby bytovými (polyfunkčnými) a rodinnými domami. Väčšia časť pozemkov je v súkromnom vlastníctve. Časový sled výstavby jednotlivých aktivít bude závisieť od dopytu investorov. V období do 5 rokov bude pravdepodobne rozvoj bytovej výstavby hlavne intenzifikáciou existujúceho zastavaného územia, rekonštrukciou a dostavbou súčasnej bytovej zástavby.  Výstavba na nových plochách bude závislá od vybudovania technickej infraštruktúry, ktoré pravdepodobne rozhodnú o prioritách rozvoja.  Rozhodujúcim faktorom je aj záber poľnohospodárskej pôdy pre nové rozvojové plochy a náklady na jej využitie pre výstavbu.

Mesto Komárno uvažuje v 5 ročnom období podľa PHSR mesta Komárno  a jeho aktualizácie s výstavbou nájomných bytov v počte 178 b.j., z toho bude v rámci vybudovania bytového domu C-4  postavených         78 bytov.
Potreba bytov na sociálne bývanie na 5 rokov až do roku 2021:

· Bezbariérové:  Je potrebné vytvoriť bezbariérové byty v existujúcich bytových domoch Zariadenie s opatrovateľskou službou na Špitálskej ul. 12-14, Gazdovskej ul.4-6, Gazdovskej ul. 8-10 v Komárne, celkom 12 bytov.

V existujúcich bytových domoch (vyššie uvedené) vo výlučnom vlastníctve mesta, ktoré boli postavené v 70-tich rokoch treba vykonať rekonštrukciu a znížiť energetickú náročnosť budov (výmena otvorových výplní, výmena balkónov, zateplenie strešného a obvodového plášťa). Je vyhotovená projektová dokumentácia na realizáciu stavby, stavebné povolenie je vydané.

· Zariadenie pre seniorov (domov dôchodcov a penzión): súčasný počet bytových jednotiek je postačujúci

· Zariadenie núdzového bývania: 15

V týchto zariadeniach bude poskytovaná sociálna služba fyzickej osobe, na ktorej je spáchané násilie, fyzickej osobe, ktorá je obeťou obchodovania s ľuďmi, osamelej tehotnej žene a rodičovi alebo rodičom s deťmi, ktorí nemajú zabezpečené bývanie, alebo nemôžu z vážnych dôvodov užívať bývanie.

Plánovanou prestavbou rodinného domu vo vlastníctve mesta na adrese Baštová ul. 25 v Komárne bude vytvorených 11 izieb na bývanie s nižším štandardom pre rodičov s dieťaťom, resp. deťmi, pre matky s novorodencom, alebo pre mladé ženy pred pôrodom (projekt stavby je vyhotovený, v účastnosti  prebieha územné a stavebné konanie).

Ďalších 5 garsónok bude pre vyššie uvedené účely rezervovaných v bytovom dome na adrese Veľký Harčáš č. 61.

· Pre potreby sociálnej kurately pre dospelých:  je potrebné 10 bytov.   

· Pre potreby mladých, ktorí ukončili ústavnú alebo ochrannú výchovu: je potrebné vytvoriť 15 bytov.

V súčasnosti v bytovom dome na adrese Veľký Harčáš č. 61 pre účely zabezpečenia mladých budú rezervované 2 garsónky. Nadstavbou bytového domu na adrese gazdovská ul.8-10 v Komárne bude vytvorených 14 izieb internátového charakteru. Projektová dokumentácia na realizáciu stavby je vyhotovená, stavebné povolenie je vydané.

· Nižší Štandard: Pre riešenie bývania neprispôsobivých občanov mesta je potrebné získať 25 bytov.

· Ubytovanie pre neplatičov: Je potrebné vytvoriť 15 bytov.

· Ubytovanie pre bezdomovcov:

V účastnosti mesto eviduje 80 až 100 bezdomovcov. Pre zabezpečenie ich nevyhnutných základných životných potrieb je potrebné vybudovať útulok, nocľaháreň a nízkoprahové denné centrum. V útulku treba zabezpečiť ubytovanie na určitý čas, podmienky na vykonávanie základnej hygieny, možnosť na prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín, na pranie, žehlenie a údržbu bielizne pre 50-60 ľudí.

Nocľaháreň má byť ubytovanie poskytnutím na účel prenocovania max. pre 25 ľudí.

Nízkoprahové denné centrum pre poradenstvo fyzických osôb počas dňa.

· marginalizované skupiny
Dostavba existujúceho bytového fondu (transformácia funkčných plôch) rodinnými domami vo vnútornom meste
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Letecké pole
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Robotnícka štvrť
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Alžbetin ostrov

Dostavba existujúceho bytového fondu (transformácia funkčných plôch)  rodinnými domami v ostatnom území mesta a nové rozvojové plochy
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Nová Osada
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Malá Iža
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Hadovce – dostavba existujúceho bytového fondu – 
 nové rozvojové plochy 
Veľký Harčáš – dostavba ex. byt. fondu a tranformácia  plôch  
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Nová Stráž – dostavba existujúceho bytového fondu – 
     nové rozvojové plochy 
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Nová osada Palatínske – nové rozvojové plochy 
Dostavba existujúceho bytového fondu (transformácia funkčných plôch)  bytovými domami a nové rozvojové plochy
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Malá Iža – nové rozvojové plochy 
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Dostavba existujúceho bytového fondu vo všetkých  obytných súboroch v meste Komárno
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Nová Osada Palatínske – nové rozvojové plochy 

Záver - zhrnutie

Obyvateľstvo v meste Komárno má nízky populačný potenciál, zdrojom rastu populačného potenciálu môže byť prisťahovalectvo (hlavne prisťahovanie za prácou). V tomto procese bude podstatná ponuka na bytovom trhu, finančná náročnosť obstarania bytu s porovnaním okolitých miest v regióne. V najbližších rokoch bude prvoradou úlohou mesta  podpora prisťahovania oživením hospodárstva a skvalitnením bývania v meste. V meste Komárno sa počet bytov každoročne zvyšuje, hlavne za posledných 5 rokov, čo dokumentuje zvýšený počet zkolaudvaných bytov.  Reálny obraz o vývoji bytov v meste Komárno za posledných 20 rokov bude možné vytvoriť až po sčítaní obyvateľov, domov a bytov v roku 2011.

Je možné konštatovať, že vývoj domácností sleduje celoslovenský trend, ktorý by mal naďalej pokračovať nastúpeným smerom. Miera chceného spolužitia domácností je relatívne vysoká a s presadzovaním nových trendov života mladej generácie bude s veľkou pravdepodobnosťou klesať. Preto vo výhľade treba počítať hlavne so samostatným bývaním pre jednotlivcov (pred založením rodiny a v seniorskom veku – index starnutia obyvateľstva rastie). Pre zníženie súčasného vynúteného spolužitia chýbajú v existujúcom bytovom fonde byty zodpovedajúce nárokom jednotlivcov na bývanie, čo dokazuje aj dopyt o jeno a dvojizbové byty v meste Komárno.

Dopyt po vyššom štandarde kvality je ťažké odhadnúť a jeho uspokojenie preukáže voľný trh. Solventnejšie skupiny obyvateľov v súčasnosti vidia zlepšenie bývania vo zväčšení obytnej plochy na osobu a v zámene bývania v bytovom dome za bývanie v rodinných domoch.

Osobitnou kategóriou dopytu je bývanie pre finančne podpriemerné mladé rodiny, jedincov, ubytovanie seniorov a špeciálne byty pre sociálne slabšie obyvateľstvo. Potreby týchto skupín sa nedajú realizovať na voľnom trhu z dôvodu nedostupnosti. Byty pre túto skupinu obyvateľov by mali byť lacné s nízkym nájomným a ich problém by sa mal riešiť prostredníctvom štátnych dotácií.
V územnom pláne mesta Komárno je dostatočných plôch pre bytovú výstavbu do roku 2021 čo do rozlohy aj štruktúry výstavby bytovými a rodinnými domami. Uvažuje sa aj s dostatbou existujúceho bytového fondu, transformáciou (zmenou funkčného využitia). Pozemky pre výstavbu sú väčšinou v súkromnom vlastníctve, preto ich využitie bude podmienené cenovými požiadavkami vlastníkov. Na nových rozvojových plochách bude rozhodujúcim faktorom vybudovanie technickej infraštruktúry, ktoré môžu rozhodovať o prioritách.
Úroveň bývania nepodmieňuje len nová výstavba, ale aj starostlivosť o existujúci bytový fond, nakoľko značná časť bytov v bytových domoch vykazuje nedostatky, ktoré sú spôsobené prekročením životnosti, opotrebovaním stavebných konštrukcií, inštatlačných rozvodov. Je potrebné sa zaoberať aj problematikou obnovy a údržby bytového fondu, ktorá je podrobne  spracovaná v Koncepcii obnovy budov s dôrazom na obnovu bytového fondu (uznesenie vlády SR č. 1088/1999). Nevyhnutným predpokladom pre udržanie kvalitatívnej úrovne bývania je zabezpečovanie pravidelnej údržby a cyklických opráv bytového fondu zabezpečením obnovy v potrebnom rozsahu.  Je potrebné klásť dôraz na bytové domy postavené panelovou technológiou, ktoré je potrené riešiť komplexne, pretože sa zanedbáva cyklická údržba, vlastníci bytov zasahujú  do objektov tým, že robia dispozičné zmeny v bytoch – vybúraním priečok, vytváraním otvorov v paneloch, posunmi bytového jadra oproti pôvodnej polohe. Problém je hlavne v tom, že pred realizáciou stavebných úpravy v byte nie je vyžiadané potrebné povolenie a nie je vykonané nutné statické posúdenie, ktoré by bolo potrebné vykonať na celý objekt a zmapovať už zrealizované úpravy v jednotlivých bytoch. Tento stav začína byť vážnym problémom týkajúcej sa statickej stability objektov, ktorý je riešený na úrovni Slovenskej komory stavebných inžinierov v sekcii statika. Ďalšou úlohou je u jestvujúcich bytových domoch znížiť ich energetickú náročnosť formou zateplenia fasád a striech, výmenou balkónov a výplní otvorov.
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